
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

 
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

Obor: Cestovní ruch a regionální rozvoj 

 

Španělsko jako destinace cestovního ruchu 

(bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Autor: Kristýna Zbořilová  

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Abrhám, Ph.D. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Španělsko jako destinace cestovního ruchu“ 

vypracovala samostatně a vyznačila všechny citace z pramenů. 

 

 

V Praze dne … … …. …                                                                                … … … … … … 

                                                                                                                                podpis studenta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, doc. Ing. Josefu 

Abrhámovi, Ph.D., za cenné rady, trpělivost a ochotný přístup. Dále poděkování patří i rodině 

za podporu během mého studia na Vysoké škole ekonomické v Praze.  



 

 

Obsah 

Úvod  ........................................................................................................................................ 1 

1. Cestovní ruch ....................................................................................................................... 2 

    1.1 Definice pojmu cestovní ruch ........................................................................................ 2 

    1.2 Typologie turismu .......................................................................................................... 3 

    1.3 Marketing cestovního ruchu .......................................................................................... 6 

          1.3.1 SWOT analýza ...................................................................................................... 8 

    1.4 Destinační management ................................................................................................. 9 

    1.5 Mezinárodní turismus .................................................................................................. 11 

2. Španělsko ........................................................................................................................... 14 

    2.1 Vymezení Španělska .................................................................................................... 14 

    2.2 Historie Španělska ....................................................................................................... 16 

    2.3 Turismus ve Španělsku ................................................................................................ 18 

    2.4 Nejatraktivnější místa pro turisty ................................................................................. 20 

3. Andalusie ........................................................................................................................... 24 

    3.1 Charakteristika území .................................................................................................. 24 

    3.2 Přijíždějící turisté ......................................................................................................... 26 

    3.3 Nabídka českých cestovních kanceláří ........................................................................ 29 

    3.4 SWOT analýza ............................................................................................................. 31 

4. Baskicko ............................................................................................................................. 34 

    4.1 Charakteristika území .................................................................................................. 34 

    4.2 Přijíždějící turisté ......................................................................................................... 36 

    4.3 Nabídka českých cestovních kanceláří ........................................................................ 39 

    4.4 SWOT analýza ............................................................................................................. 41 

Závěr  ...................................................................................................................................... 44 

Seznam použitých zdrojů ....................................................................................................... 46 

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 50 

Seznam grafů ......................................................................................................................... 50 

 

 

 

 



 

 

 

Seznam zkratek 

Zkratka Cizojazyčný název Český název 

CK - Cestovní kancelář 

ETA Euskadi Ta Askatasuna - 

EU European Union Evropská unie 

FC Football Club Fotbalový klub 

HDP - Hrubý domácí produkt 

IECA Instituto de Estadística y 

Cartografía de Andalucía 

 

INE Instituto Nacional de 

Estadística 

 

MICE Meetings; incentives; congress 

and conferences; exhibitions 

Setkání; incentivní turismus; 

kongresy a konference; výstavy  

NATO North Atlantic Treaty 

Organization 

Severoatlantická aliance 

S.A. Sociedad Anónima - 

SAETA El Sistema de Análisis y 

Estadística del Turismo de 

Andalucía 

 

- 

UNESCO United Nations Educational, 

Scientific and Cultural 

Organization 

Organizace Spojených národů 

pro výchovu, vědu a kulturu 

UNWTO United Nations World Tourism 

Organization 

Světová organizace cestovního 

ruchu 

USA Spojené státy americké United States of America 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Úvod 

Cestovní ruch se stal velmi významnou součástí života dnešní moderní společnosti. V poslední 

době dochází k velkému rozmachu tohoto odvětví, které zasahuje ve značné míře do ekonomiky 

jednotlivých států. Mnoho zemí těží právě z cestovního ruchu. Nezanedbatelnou část jejich 

státního příjmu tvoří příjmy z tohoto sektoru. Nejsou ovšem to jediné, čemu turismus prospívá. 

Zásluhou turismu vzniká také více pracovních pozic a daná země se snaží splnit očekávání 

přijíždějících turistů, čímž dochází například ke zlepšení její infrastruktury. 

Španělsko jednoznačně patří k destinacím, které jsou ve velké míře navštěvovány turisty. 

Většina lidí má spojenou tuto zemi s vidinou dovolené u moře. Proto mezi nejnavštěvovanější 

místa patří Costa del Sol a Costa Brava. Na druhou stranu se jedná o stát, který již dlouho trpí 

hospodářskou krizí. Velká část jeho příjmů a pracovních pozic ale vzniká zásluhou cestovního 

ruchu. Téměř by bylo možné tvrdit, že potenciál cestovního ruchu Španělska je zcela využit. 

Zmíněné tvrzení nelze doslovně považovat za směrodatné, protože možnosti pro rozvoj 

cestovního ruchu v severní části nejsou zcela využity.  

Cílem bakalářské práce s názvem „Španělsko jako destinace cestovního ruchu“, je proto 

zhodnocení turismu ve zcela odlišných regionech, a to v Andalusii a Baskicku. Zhodnocení je 

provedeno na základě představení regionů, počtu přijíždějících turistů, nabídky českých 

cestovních kanceláří a SWOT analýzy. V rámci SWOT analýzy jsou také představeny nové 

příležitosti pro možný budoucí rozvoj regionů.  

První kapitola se zabývá pojmy a obory, které s bakalářskou prací úzce souvisí. Nejdříve je 

definován pojem cestovní ruch, dále je objasněna typologie turismu. Zbytek kapitoly se zabývá 

marketingem cestovního ruchu, destinačním managementem a mezinárodním turismem. 

Následující kapitola je věnovaná celému Španělsku. Nejdříve dochází k představení země a její 

historie. Další dvě subkapitoly se zaměřují již na cestovní ruch, kdy v poslední subkapitole jsou 

popsány nejatraktivnější místa pro turisty.  

Třetí a čtvrtá kapitola jsou ve svojí stavbě stejné, protože se jedná o zhodnocení turismu 

v regionech Andalusie a Baskicko. Na začátku je vždy vymezený a charakterizovaný určitý 

region. V druhé subkapitole jsou využity statistické údaje o přijíždějících turistech do regionů. 

Dále je zhodnocena nabídka českých cestovních kanceláří a na závěr je provedena SWOT 

analýza. 



2 

 

1. Cestovní ruch 

Cílem první kapitoly je vysvětlit základní teoretické pojmy z oblasti cestovního ruchu, které 

jsou potřebné k pochopení souvislostí v této bakalářské práci. 

1.1 Definice pojmu cestovní ruch 

Cestovní ruch lze považovat v dnešní době jako významný společensko-ekonomický fenomén 

moderní společnosti. Jedná se o největší pohyb lidské populace za účelem odpočinku, poznání 

a strávení určitého času na vysněné dovolené. Je nedílnou součástí života lidí žijících především 

v ekonomicky vyspělých zemích. Spolu s obchodem s ropou a automobilovým průmyslem jej 

řadíme ke třem největším exportním odvětvím.1 

Jedná se o průřezový a mnoho oborový jev, a proto je velmi náročné jednotné definování 

z hlediska praktického i teoretického. Definice cestovního ruchu se postupně mění s jeho 

vývojem a záleží i na aspektu, s jakým je na něj nahlíženo.2 

Za důležitý zlom v oblasti zkoumání cestovního ruchu se považuje definice Hunzikera a Krapfa 

(1942), kteří pojem turismus zkoumali především z pohledu vědeckého. Cestovní ruch vidí jako 

„soubor vztahů a jevů, které vyplývají z pobytu na cizím místě, pokud cílem pobytu není trvalý 

pobyt nebo výkon výdělečné činnosti“ (Hesková a kol., 2011, s. 8).3  

Autoři Pásková a Zelenka si uvědomují důležitost v této problematice i na straně nabídky 

a cestovní ruch ve svém výkladovém slovníku cestovního ruchu definují jako „komplexní 

společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování 

a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, 

které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou 

zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně správních aktivit a reakce místní 

komunity a ekosystému na uvedené aktivity“ (Zelenka a Pásková, 2012, s. 82).4 

                                                 
1 HESKOVÁ, M. a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 2., upr. vyd. Praha: Fortuna, 

2011. ISBN 978-80-7373-107-6. s. 7 
2 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy]. Vyd. 2. přeprac. V Praze: Oeconomica, 2009. ISBN 978-80-

245-1569-4. s. 9 
3 HESKOVÁ, M. a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 8 
4 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac. a dopl. 

2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2. s. 82 



3 

 

Výše uvedené definice ale nebyly dostatečné pro statistické účely, a bylo nutné, nalézt přesnější 

charakteristiku. Stále více mezinárodních organizací požadovalo přesné vymezení pojmů, aby 

bylo možné statistické sledování cestovního ruchu. Proto se v červnu roku 1991 konala 

Mezinárodní konference o statistice turismu v Ottawě, při spolupráci se Světovou organizací 

cestovního ruchu (UNWTO). Na této konferenci již vznikla oficiální definice cestovního ruchu. 

„Turismus byl definován jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její 

běžné prostředí, a to na dobu kratší, než je stanovena5, přičemž hlavní účel cesty je jiný než 

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Palatková a Zichová, 2014, s. 12)6 

1.2 Typologie turismu 

V předchozí kapitole je vymezen cestovní ruch na obecné úrovni. Tato část představuje 

turismus v konkrétních podobách tak, jak se objevuje v reálném životě. V odborné literatuře 

se nachází členění dle formy a druhu, ale hlediska pro členění do těchto kategorií se různí, proto 

je dále používán pojem „typ“ turismu. Hned ze začátku je nutné si uvědomit, že jednotlivé typy 

turismu se navzájem prolínají a z pohledu účastníka turismu jsou v mnoha případech 

subjektivní.7 

Při členění cestovního ruchu lze použít následující dělení: 

cestovní ruch podle převažující motivace na účasti turismu 

 rekreační cestovní ruch - jedná se o odpočinek jak po fyzické, tak i psychické stránce 

člověka aktivním nebo pasivním způsobem, 

 kulturně poznávací cestovní ruch - zahrnuje poznávání vlastních i jiných kultur, 

navštěvování kulturních akcí a historických památek, přispívá k všeobecnému přehledu, 

 cestovní ruch nábožensky zaměřený - jde především o návštěvu sakrálních staveb 

a poutních míst, 

 cestovní ruch se vzdělávacími motivy - cílem takové cesty je něco nového se naučit 

nejčastěji formou různých kurzů, 

                                                 
5 U mezinárodního turismu tato doba činí jeden rok, u domácího turismu šest měsíců. 
6 PALATKOVÁ, Monika a Jitka ZICHOVÁ. Ekonomika turismu: turismus České republiky: vymezení 

a fungování trhu turismu, přístupy k hodnocení významu a vlivu turismu, konkurenceschopnost destinací 

turismu, produkt a partnerství v turismu. 2., aktualiz a rozš. vyd. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN 978-80-

247-3643-3. s. 12 
7 PALATKOVÁ, Monika a Jitka ZICHOVÁ. Ekonomika turismu: turismus České republiky: vymezení 

a fungování trhu turismu, přístupy k hodnocení významu a vlivu turismu, konkurenceschopnost destinací 

turismu, produkt a partnerství v turismu, s. 19 



4 

 

 cestovní ruch se společenskými motivy - je zaměřen na společenská setkání (např. 

posezení s přáteli), dále sem patří i klubová turistika, která sdružuje jedince 

s podobnými zájmy, 

 zdravotně orientovaný cestovní ruch - orientuje se na zdraví lidské populace, účastníci 

tohoto typu cestovního ruchu navštěvují lázně a lékařská střediska, 

 sportovně orientovaný cestovní ruch - jedná se o způsob aktivního odpočinku, do této 

kategorie se řadí sportovní aktivity i adrenalinové sporty, je sem zahrnuta i lovecká 

turistika, 

 cestovní ruch orientovaný na poznání přírodního prostředí - jak již název napovídá, 

jedná se o hlubší poznání života odehrávajícího se ve fauně a flóře, 

 cestovní ruch s profesními motivy - spojuje se s prací a profesní činností, patří sem 

obchodní cestovní ruch, kongresový cestovní ruch, cestovní ruch veletrhů a výstav 

a incentivní cestovní ruch, 

 cestovní ruch specificky orientovaný - do této kategorie se řadí nákupní cestovní ruch 

a politický cestovní ruch, jedná se o cestu s nějakým specifickým motivem,8 

cestovní ruch podle místa zrealizování 

 domácí cestovní ruch - obyvatelé určité země cestující pouze po území vlastního státu, 

 zahraniční cestovní ruch - jedná se o překročení hranic státu a vstoupení do zahraniční 

země, tento typ cestovního ruchu můžeme dále rozdělit na výjezdový cestovní ruch 

(rezidenti daného státu vyjíždějící do zahraničí), příjezdový cestovní ruch (cizinci 

přijíždějící do sledované země), tranzitní cestovní ruch (tranzit zahraničních turistů přes 

území určitého státu čerpajících služeb cestovního ruchu v dané zemi), 

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) tento typ turismu dělí jiným způsobem, 

 vnitrostátní cestovní ruch - turismus, který se odehrává na území určitého státu, patří 

sem domácí a příjezdový cestovní ruch, 

 národní cestovní ruch - zahrnuje všechen turismus obyvatelstva daného státu, jedná 

se o výjezdový a domácí cestovní ruch, 

 mezinárodní cestovní ruch - pohyb všech účastníků turismu mezi zeměmi, jde tedy 

o zahraniční cestovní ruch,9 

                                                 
8 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 18-22 
9 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 22-23 



5 

 

cestovní ruch podle vztahu k platební bilanci 

 cestovní ruch aktivní - zabývá se příjezdy zahraničních turistů do dané země, považuje 

se za pozitivní, jelikož přispívá k nárůstu deviz do platební bilance státu (zahraniční 

turisté v určité zemi utrácí své finanční prostředky), 

 cestovní ruch pasivní - výjezd obyvatel daného státu do zahraničí, úbytek deviz 

v určitém státu a tedy záporný vliv na platební bilanci (finanční prostředky obyvatel 

daného státu jsou utráceny v zahraničí),10 

cestovní ruch podle doby pobytu 

 krátkodobý - maximálně 3 přenocování, 

 dlouhodobý - více než 3 přenocování, nesmí přesáhnout dobu 6-ti měsíců u domácího 

cestovního ruchu a 1 rok v případě zahraničního cestovního ruchu,11 

cestovní ruch podle způsobu zajištění cesty a pobytu 

 organizovaný - vše zajišťují cestovní kanceláře nebo jiné subjekty, produkt cestovního 

ruchu je koupen jako ucelený zájezd, 

 neorganizovaný - účastník si zaopatří všechny služby sám,12 

cestovní ruch podle množství účastníků 

 individuální - účastník vykonává cestu a pobyt sám, 

 skupinový - cestování a organizace zájezdu probíhá ve skupinách a vytvořených 

kolektivech například na základě zájmu,13 

cestovní ruch podle způsobu úhrady 

 komerční - účastník platí vše ze svých finančních zdrojů, 

 sociální - účastník si neplatí vše sám a na náklady mu přispívá nějaká instituce, 14 

 

 

 

                                                 
10 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 23-24 
11 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 24 
12 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 24 
13 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 25 
14 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 25 



6 

 

cestovní ruch podle věku účastníků 

 cestovní ruch dětí - děti do 15-ti let cestující bez rodičů (např. dětské tábory), 

 cestovní ruch mládeže - osoby ve věku 15-24 let, kteří dovolenou tráví nejčastěji 

ve společnosti svých kamarádů nebo s přítelem/přítelkyní, 

 cestovní ruch seniorů,  

 cestovní ruch rodin s dětmi, 

 cestování věkové skupiny mezi 40-50 rokem - lidé, kteří mají již dospělé děti, jsou dobře 

ekonomicky zajištění a mají chuť poznávat nová místa,15 

cestovní ruch podle převažujícího místa pobytu 

 městský cestovní ruch - poznávání lákavých měst a atraktivit nacházejících se v daném 

městě, 

 venkovský cestovní ruch - seznámení se s životem na venkově formou pobytu 

na farmách a v zemědělských zařízeních, 

 lázeňský cestovní ruch - pobyt v lázeňském prostředí, 

 cestovní ruch ve střediscích cestovního ruchu.16 

Členit turismus jde různými způsoby, za další kritéria můžeme považovat například roční 

období, způsob ubytování, použití dopravního prostředku a mnoho dalších.17 

1.3 Marketing cestovního ruchu 

Definic marketingu existuje v odborné literatuře spousta, nejčastější formulace zní následovně: 

„marketing je řídící proces, který organizuje a řídí všechny obchodní (podnikatelské) aktivity 

zapojené do hodnocení potřeb zákazníků a přeměny kupní síly zákazníků do efektivní poptávky 

po specifickém výrobku nebo službě a přesunu tohoto výrobku nebo služby ke konečnému 

zákazníkovi nebo uživateli za účelem dosažení zisku nebo jiného cíle, který si podnik nebo 

organizace stanovila (např. zvýšení postavení na trhu apod.).“ (Petrů, 2007, s. 91)18 

Do základních zásad marketingu patří marketingový mix, do kterého řadíme faktory, které lze 

nějakým způsobem sledovat a vytvářejí tak marketingovou strategii obchodní společnosti. 

                                                 
15 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 25-26 
16 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 26-27 
17 INDROVÁ, J. a kol. Cestovní ruch: [základy], s. 27 
18 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2., upr. vyd. Praha: Idea servis, 2007. ISBN 978-80-

85970-55-5. s. 91 



7 

 

Označují se jako „4P“ - výroba, služba (product), cena (price), podpora prodeje (promotion) 

a umístění na trhu (place). V případě cestovního ruchu jsou dodávány další čtyři a jsou 

označovány jako „8P“ - lidé (people), kompletace služeb (package), vytváření programů 

(programming) a spolupráce (partnership). Důležitost je kladena i na vnější faktory, které 

k cestovnímu ruchu neodmyslitelně patří. Za vnější faktory je pokládána například konkurence, 

technologie a právní normy. I tyto vnější faktory vyžadují důslednou kontrolu.19 

Marketing cestovního ruchu obsahuje i marketing v destinaci, který lze objasnit následujícími 

rysy:  

 uspokojování zákaznických potřeb, přání a požadavků, 

 kontinuální proces, 

 sled dílčích kroků v marketingu, 

 filozofie marketingu musí být přijata každým v destinaci, 

 budoucí potřeby musejí být identifikovány a očekávány, 

 vzájemná vnitřní závislost subjektů, 

 orientace na zisk, 

 marketing ovlivňuje společnost. (Palatková, 2011, s. 19)20 

V cestovním ruchu lze vycházet ze čtyř různých strategií. První strategie je zaměřená pouze na 

jeden cílový trh, využívají ji především malé podniky v případech sezónních zájezdů (např. 

lyžařské zájezdy do italských středisek). Druhá strategie se orientuje na několik segmentů, bývá 

aplikována v hotelových komplexech. Třetí strategii využívají firmy, které jsou dominující 

v určitém oboru, mohou to být hotelové řetězce nebo půjčovny aut. Tato segmentace je 

orientována dle značky. Poslední strategií je marketingová globální strategie. Jedná se o snahu 

nalézt mezi svými zákazníky podobnost. Je využívána většinou firmami rychlého občerstvení.21 

 

 

 

                                                 
19 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu, s. 93 
20 PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický a taktický marketing destinace 

turismu, systém marketingového řízení destinace a jeho financování, řízení kvality v destinaci a informační 

systém destinace. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3749-2. s. 19 
21 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 137 



8 

 

1.3.1 SWOT analýza 

Další důležitou složkou marketingu je SWOT analýza, která slouží k charakterizaci vnitřních 

silných a slabých stránek a vnějších příležitostí a hrozeb. Zkratka SWOT je tvořena ze slov 

anglického jazyka: strengths (výhody = silné stránky), weaknesses (nedostatky = slabé stránky), 

opportunities (příležitosti) a threats (hrozby). SWOT analýza se dále dělí na dvě analýzy, S - W 

a O - T. Zhodnocením vzájemného působení jednotlivých faktorů, kde na jedné straně 

se nacházejí silné a slabé stránky a na druhé příležitosti a hrozby, lze získat hodnotné informace, 

které ukazují a posuzují úroveň vzájemného rozporu nebo naopak podpory. Při SWOT analýze 

se předpokládá, že firma uplatňující tuto analýzu dosáhne svých cílů, pokud bude 

maximalizovat přednosti a příležitosti a minimalizovat nedostatky a hrozby.22 

Silné stránky  

 kvalitní služby nebo produkty (pětihvězdičkové hotely, business třídy) 

 tradice značky 

 dobrá pověst firmy 

 kvalifikovaní pracovníci 

 nízké náklady při výrobě 

 dobrá dopravní dostupnost  

 interní i externí marketingová komunikace23 

Slabé stránky 

 nekvalitní produkty nebo služby 

 teroristické útoky 

 neochota přistoupení k inovačním procesům 

 špatná pověst firmy 

 firma je na trhu nová 

 nedorozumění se v destinaci 

 nekvalifikovaní pracovníci24 

Příležitosti 

                                                 
22 ZELENKA, Josef. Marketing cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2010. 

ISBN 978-80-86723-95-2. s. 45 
23 ZELENKA, Josef. Marketing cestovního ruchu, s. 45 
24 ZELENKA, Josef. Marketing cestovního ruchu, s. 46 



9 

 

 nedostatečná konkurence na trhu 

 využití moderních trendů v oblasti technologie 

 zrušení různých ustanovení (např. cla) 

 nenáročné vstoupení na nové trhy 

 schopnost napodobení produktů konkurence (při respektování autorských práv) 

 reakce na nová chování zákazníků (např. návyky při cestování) 

 možnost využít evropských fondů25 

Hrozby 

 nové vytvoření domácí konkurence (snadný vstup nových cestovních kanceláří na trh) 

 neschopnost firmy konkurovat na zahraničních trzích 

 nepříznivé legislativní podmínky 

 navýšení požadavků spotřebitelů na produkt nebo službu, kdy firma tyto požadavky 

nemůže uspokojit 

 ztráta dobré pověsti firmy 

 náročnost odlišení se od konkurenčních společností26 

1.4 Destinační management 

Destinace je geografické místo, které je považováno za cíl cesty. Jednotlivé destinace si 

konkurují a snaží se o co největší zisk. Dále se snaží uspokojit požadavky klienta a pokouší se 

o bezchybnou organizaci celého řetězce služeb. Destinaci lze charakterizovat také jako produkt, 

který se skládá z dalších produktů.27 

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) destinaci cestovního ruchu definuje jako: 

„místo s vhodnými atraktivitami ve spojitosti se zařízeními a službami cestovního ruchu, které 

si účastník cestovního ruchu nebo skupina zvolil pro návštěvu.“ (Hesková a kol., 2011, s. 152)28 

Vymezit destinaci cestovního ruchu lze různými způsoby, při řazení destinace z hlediska 

geografického dochází k zařazení do širšího sytému (nadnárodní - národní - regionální - místní 

- resort). Vymezit destinaci můžeme na základě: administrativních hranic, soustředění poptávky 

                                                 
25 ZELENKA, Josef. Marketing cestovního ruchu, s. 47 
26 ZELENKA, Josef. Marketing cestovního ruchu, s. 48 
27 PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický a taktický marketing destinace 

turismu, systém marketingového řízení destinace a jeho financování, řízení kvality v destinaci a informační 

systém destinace, s. 13 
28 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 152 



10 

 

(vzdálenost a motivace), míry zásahu veřejného sektoru, strategie indukce, dedukce či 

centralizace a vybraných indikátorů rozvoje turismu.29 

Management může být charakterizován jako soubor činností ve firmě, dle kterých je nutné se 

řídit, aby bylo možné zajistit efektivní fungování společnosti. Jedná se o způsoby uplatnění 

názorů a zkušeností, které využívají manažeři k dosažení cílů firmy. Lze jej charakterizovat 

i jako skupinu řídících pracovníků, kteří řídí celou společnost nebo její úsek. Management je 

vědní disciplína představující soubor vědomostí ve vztahu s praxí.30 

Management destinace je proces, který řídí destinaci cestovního ruchu pomocí opatření 

a nástrojů, které jsou potřebné pro oblasti marketingové komunikace, rozhodovacích procesů, 

plánování a organizování. Může být rozdělen na oblast věcné a prostorové roviny. V případě 

věcné roviny se jedná o uchopení regionální organizace cestovního ruchu. Prostorová rovina se 

týká charakteristiky funkčních turistických destinací a marketingových turistických oblastí.31 

Základní okruhy, kterými se zabývá destinační management, jsou následující: 

 je kladen důraz na udržitelný rozvoj životního prostředí, 

 určení ekonomických cílů (např. přispění podnikatelům s malými a středními podniky), 

 sociálně-kulturní sféra (např. nová pracovní místa, údržba kulturních památek), 

 interní a externí komunikace zprostředkovaná destinačním managementem.32 

 

 

 

                                                 
29 PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický a taktický marketing destinace 

turismu, systém marketingového řízení destinace a jeho financování, řízení kvality v destinaci a informační 

systém destinace, s. 13 
30 PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický a taktický marketing destinace 

turismu, systém marketingového řízení destinace a jeho financování, řízení kvality v destinaci a informační 

systém destinace, s. 18 
31 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 154 
32 HESKOVÁ, Marie a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 155 



11 

 

1.5 Mezinárodní turismus 

Označení mezinárodní cestovní ruch se používá v případě, kdy dochází k opuštění národní 

země z důvodu vycestování do zahraničí po dobu maximálně jeden rok. Jedná se o velmi široký 

pojem, protože jde o pohyb turistů mezi zeměmi bez jakéhokoliv teritoriálního určení. 

S pojmem mezinárodní cestovní ruch se pojí další dva pojmy - světový turismus (souhrn 

příjezdového a výjezdového cestovního ruchu všech států světa) a turismus světa (soubor 

veškerého turismu světa, zahrnuje domácí i zahraniční cestovní ruch).33 

Návštěvníkem mezinárodního cestovního ruchu se rozumí osoba, která překročila hranice 

svého státu a vydala se do zahraničí na časové období, které nepřekračuje dobu jeden rok. 

Účelem této cesty nesmí být provedení výdělečné činnosti v dané destinaci. Světová organizace 

cestovního ruchu (UNWTO) v roce 2008 definuje návštěvníka jako: „účastníka turismu 

podnikající cestu do hlavní destinace mimo své běžné životní prostředí na dobu kratší než jeden 

rok a za účelem jiným než zaměstnání u rezidentského subjektu v navštívené zemi nebo místě.“ 

(Palatková, 2011, s. 11)34 

Turista v mezinárodním turismu se definuje jako osoba, která cestuje do zahraničí po dobu 

maximálně jednoho roku a v navštívené zemi alespoň jednou přenocuje. Tato cesta nesmí být 

za účelem výdělečné činnosti.35 

Výletníkem neboli jednodenním návštěvníkem v mezinárodním cestovním ruchu se rozumí 

osoba, která navštíví zahraniční zemi po dobu kratší než je 24 hodin a během svojí cesty v dané 

zemi nepřenocuje a nevykonává výdělečnou činnost. 36 

Jak je již zřejmé, cestovní ruch má dopady do ekonomické oblasti státu a je spojován s vývinem 

světové ekonomiky. Cestovní ruch je těžce specifikovatelný, protože zasahuje do více odvětví 

a to ekonomických i neekonomických. Efekty turismu mohou být vymezeny jako přímé 

a nepřímé efekty.37  

                                                 
33 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3750-8. s. 11 
34 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 11 
35 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 11 
36 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 11 
37 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 12-13 



12 

 

Přímé efekty jsou takové, které se přímo spojují s turismem. Jedná se o oblasti, kdy dochází 

k přímému styku poskytovatele/zprostředkovatele a zákazníka/spotřebitele. V případě 

zakoupení jízdenky, ubytování v hotelu nebo zájezdu u cestovní kanceláře, se jedná o přímý 

efekt turismu. K nepřímému efektu dochází především v případě dodavatelských služeb, kde 

vzniká multiplikační efekt. Jako příklad lze uvést marketingové a účetní služby.38 

Cestovní ruch se stává v dnešní době běžnou součástí moderní společnosti, což je důsledkem 

změny ekonomické účasti v oblasti národní ekonomiky. „Formování a vývoj světové ekonomiky 

a charakter mezinárodních ekonomických vztahů jsou zcela jistě faktory určující pro formování 

podoby a vývoj mezinárodního turismu a vztahů mezi subjekty světové ekonomiky, které tvoří 

její subsystémy z pohledu mezinárodního turismu.“ (Palatková, 2011, s. 28)39 

Za důležité typy ekonomických vztahů v mezinárodním cestovním ruchu může být 

považováno: mezinárodní pohyb služeb, mezinárodní pohyb zboží, mezinárodní pohyb 

kapitálu, mezinárodní pohyb vědecko-technických poznatků a mezinárodní pohyb pracovních 

sil.40 

Mezinárodní pohyb služeb 

Služby poskytované na mezinárodní úrovni jsou neustále v pohybu a cestovní ruch tedy není 

výjimkou. Službou se rozumí výkon, který je určený pro trh, ale není poskytován v materiální 

podobě.41 

Mezinárodní pohyb zboží 

Při pohybu zboží na mezinárodní úrovni dochází k dopadům na cestovní ruch několika 

způsoby. Státy významné z hlediska vývozu zboží bývají i důležitými trhy pro mezinárodní 

cestovní ruch. Jedná se o země, jako jsou Čína, Německo, Itálie a Francie. Další dopad se týká 

rozvojových zemí, které mají určitou závislost na zbožové dovozy v případě budování nové 

infrastruktury.42 

                                                 
38 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 13 
39 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 28 
40 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 38 
41 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 38 
42 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 38 



13 

 

Mezinárodní pohyb kapitálu 

V případě mezinárodního pohybu kapitálu se jedná o dvě složky. První se týká přímých 

zahraničních investic, které obsahují základní kapitál, reinvestovaný zisk a ostatní kapitál. 

Z pohledu Světové banky dochází k čistému přílivu. Druhou složkou jsou portfoliové investice, 

které představují čistý zisk z cenných papírů. Tyto investice obsahují podíly, akcie, fondy, 

depozitní certifikáty a přímé nákupy podílů na místních trzích zahraničními investory.43 

Mezinárodní pohyb vědecko-technických poznatků 

V rámci MICE (meetings, incentives, congresses, events) a zahrnutí turismu do mezinárodní 

úrovně dochází k výměně zkušeností a znalostí z oblasti cestovního ruchu. Turismus tímto 

pohybem na mezinárodní úrovni může být omezován různými patenty, licencemi a ostatními 

ochrannými opatřeními. Na základě těchto opatření dochází k platbám poplatků.44 

Mezinárodní pohyb pracovních sil 

Jedná se o pohyb osoby za účelem výdělečné činnosti. Tento pohyb je z turismu vyřazen, má 

ale svůj význam z hlediska výrobního faktoru pro turismus. V rozvinutých zemích dochází 

k dovozu pracovních sil a v rozvojových zemích dochází k vývozu pracovních sil pro cestovní 

ruch. V dnešní době je nejvíce migrováno do USA, Ruska, Německa, Saudské Arábie 

a Kanady. Migrace se považuje za důležitý prostředek pro rozvoj třetího světa.45 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
43 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 38 
44 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 39 
45 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové ekonomice, význam 

turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská integrace a mezinárodní turismus, s. 39 



14 

 

2. Španělsko 

Tato kapitola podává základní údaje o Španělsku, jeho vymezení a historii. Jedná se o velmi 

známou destinaci, proto tato část zahrnuje i základní informace o turismu. Poslední část této 

kapitoly popisuje nejatraktivnější místa pro turisty. 

2.1 Vymezení Španělska 

Španělsko je země nacházející se na jihu Evropy, která pokrývá 85 % Pyrenejského 

poloostrova. Rozloha této země je 492 463 km². Ke Španělsku patří i Baleárské ostrovy, které 

se nacházejí 85 km od pevniny. Baleárské ostrovy tvoří Mallorca, Menorca, Ibiza, Formentera, 

Cabrera a další malé ostrovy. Další souostroví patřící ke Španělsku se nazývá Kanárské ostrovy, 

které je vzdálené 1150 km. Kanárské ostrovy tvoří Tenerife, Fuerteventura, Gran Canaria, 

Lanzarote, Palma, Gomera, Hierro a další. K této zemi patří také Ceuta, Melilla a další ostrůvky 

nacházející se poblíž marockého pobřeží.46 

Jedná se o parlamentní konstituční monarchii. Tato země je velmi decentralizovaná - má 

národní parlament a dalších 19 autonomních parlamentů. Od roku 2014 zde kraluje Filip VI. 

Za důležitou složku vlády se považuje i premiér, v jehož pravomoci jsou poté zvoleni jednotliví 

ministři.47 

Zemi obývá okolo 46,4 milionů obyvatel, hustota na km² je 92 obyvatel. Předpokládá se, že 

v roce 2020 Španělsko bude obýváno 43,4 miliony lidí a v roce 2050 zde bude 41,2 obyvatel. 

Jak je již zřejmé, v této zemi je větší mortalita než natalita a nárůst počtu obyvatel je způsobený 

především migranty.48 

Jazyk v této zemi se nazývá španělština, které se také říká kastilština. Tento jazyk je možný 

slyšet i v několika podobách jako je například aragonština a andaluzština. Za další jazyk ve 

Španělsku se považuje katalánština, která je španělštině do určité míry podobná. Nářečí 

katalánštiny se používá na Baleárských ostrovech, kde se tento jazyk jmenuje mallorquí. 

                                                 
46 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé. 2. vyd. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-

0358-0. s. 23 
47 Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Základní charakteristika teritoria, ekonomický 

přehled. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky[online]. [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/spanelsko/index.html 
48 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 32 



15 

 

V Galicii je možno slyšet galicijštinu, která se podobá portugalskému jazyku. Za zajímavost se 

považuje baskičtina, kterou se mluví v Baskicku a nepodobá se žádnému jinému jazyku.49 

Ve Španělsku se vyznává nejvíce římsko-katolické náboženství, 85 % obyvatel má tuto víru. 

V menšinách se zde vyskytuje také náboženství protestantské, židovské a muslimské. V této 

zemi se nacházejí i obyvatelé nevyznávající žádnou víru, v tomto případě se jedná o 20 % 

španělské populace.50 

V této části je nutné zmínit i gastronomii Španělska, která je velmi významná a je inspirací také 

pro zahraniční kuchyně. Jelikož se tato země nachází u Středozemního moře, má její kuchyně 

středomořský ráz. V první řadě se klade důraz na olivový olej, který se spotřebovává společně 

s konzumací zeleniny a různých salátů. Dále se konzumují mořské plody a ryby, nevelký důraz 

se klade na polévky, v tomto případě Španělé preferují předkrmy v podobě šunky nebo sýrů. 

Iberská šunka se stala velmi populární po celém Španělsku, tak jako i bramborová tortilla. 

Nedílnou součástí španělské gastronomie je paella, která se připravuje z rýže a může být 

ochucena například drůbeží nebo mořskými plody. Sever Španělska se vyznačuje velmi kvalitní 

kuchyní, především díky čerstvým surovinám v podobě ryb a mořských plodů. Španělská 

kuchyně je velmi různorodá a každý region má své typické pokrmy.51 

Fotbal patří neodmyslitelně ke španělské kultuře. Za nejvíce uznávané týmy se považuje Real 

Madrid a FC Barcelona. Tyto týmy se řadí k velmi uznávaným týmům světa, proto je zcela 

zřejmé, že stadion FC Barcelona Camp Nou, který je největší v Evropě, láká spoustu turistů. 

Tento sportovní aspekt lze považovat za motiv cesty do Španělska v případě mnoha 

návštěvníků. Druhým, neméně důležitým sportem, je cyklistika a s ní spojovaný Miguel 

Indurain, který ke svým úspěchům řadí například výhry v Giro di Italia, kde zvítězil dvakrát 

a Tour de France, kde se umístil na prvním místě dokonce pětkrát.52 

Při cestě do Španělska je potřebné také znát povahu Španělů. Jedná se o velmi temperamentní 

národ, který se od českého národa liší v mnoha směrech. Španělé jsou považováni za hlučný 

národ, ale svou srdečností, veselostí a pohostinností si většinou umí získat obyvatele jakékoliv 

země.53  

 

                                                 
49 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 32 
50 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 33 
51 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 49-50 
52 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 51 
53 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 58 



16 

 

2.2 Historie Španělska 

Španělsko je země, kterou lemují Pyreneje. Ani ty ovšem neuchránily tuto zemi před 

vpadnutími, které přicházely především od moře. Etnická a civilizační míšení, která se na území 

tohoto státu ve značné míře odehrávala, měla dopad i na dnešní ekonomickou, společenskou 

a kulturní oblast.54 

Za počátek španělské historie lze považovat starší dobu kamennou, ve které vznikly malby 

v jeskyni Altamiře. V tomto období se zde nacházely dva národy. Keltové, kteří obývali severní 

část a přišli především z Anglie. Jižní část obývali Iberové, kteří přišli ze severu Afriky. 

Z těchto dvou národů vznikli Keltoiberové, kteří jsou považováni za původní obyvatele 

Španělska. V oblasti Středozemního moře vznikaly kolonie, které tvořili Řekové a Féničané. 

Řekové obývali spíše severní část Španělska, později však byli vyhnáni Kartaginci. Féničané 

založili první město Evropy, které se jmenovalo Gadir (jedná se o dnešní město Cádiz ve 

španělské Andalusii). Kartaginci na nově dobytém teritoriu dlouho nezůstali a o svoje území 

přišli ve 2. punské válce (218-201 př. n. l.) a toto území tedy získali Římané, kteří poté dobyli 

celé Španělsko a v 1. stol. př. n. l. založili Hispánii.55 

Římané na tomto území setrvali dlouho, jejich vládu ukončili až Germáni v období stěhování 

národů. Poté se ve vládě střídali různé národy, ovšem důležití byli Vizigóti v období 5. stol. př. 

n. l, kteří vytvořili království založené na křesťanství. Kolem roku 756 byla celá tato oblast 

okupována córdobským emirátem, nezávislé byly pouze regiony Baskicko a Kantabrie. Toto 

vládnutí muslimů velmi obohatilo kulturu dnešního Španělska. Za důležité období se považuje 

reconquista, kdy docházelo k utváření křesťanského státu. Během 13. století se Kastilie 

a Aragon staly regiony s největší mocí a islámské regiony přicházely o svá teritoria. 

Reconquista byla dokončena v roce 1492, kdy tehdejší panovníci (Isabela Kastilská a Filip 

Aragonský) vypudili z Granady maurské vládce.56 

Od roku 1516 vládl německý císař Karel V., díky kterému se Španělsko stalo obrovskou 

velmocí a jeho území sahalo až na dnešní Sicílii a Nizozemí. Díky zámořským objevům, 

započatých roku 1492, do země proudilo i velké bohatství, protože došlo k objevení Ameriky 

Kolumbem.  

                                                 
54 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé, s. 15 
55 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin. 

Vyd. v českém jazyce 1. Praha: Baset, 2001. Průvodce přírodou (Baset). ISBN 80-86223-28-0. s. 6 
56 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 6 



17 

 

K úpadku blahobytu v této zemi došlo, když na trůn nastoupil Karlův syn Filip II. Za jeho vlády 

se utrácelo spousta peněz na vojsko, což téměř vedlo k úpadku země. Toto období mělo i světlé 

stránky, a to v podobě kulturního obohacení. Španělsko prožívalo tzv. zlatý věk, protože zde 

působily osobnosti uznávané až doposud, jako Terezie z Ávily, Miguel de Cervantes a Diego 

Velázquez.57 

Následující roky nevládl žádný významný panovník, v roce 1640 se odpojilo Portugalsko a poté 

severní část Nizozemska. V roce 1700 zemřel Karel II., který neměl žádné potomky, což vedlo 

ke sporu o španělský trůn mezi Bourbony a Habsburky. Panovníkem se nakonec stal Bourbon 

Filip V. V tomto období došlo ke značné ztrátě španělského území - italská území zabrali 

Habsburkové a Anglie obsadila Gibraltar a další území v Severní Americe. Bourboni panují ve 

Španělsku až doposud.58 

V roce 1808 Španělsko okupoval Napoleon, a proto došlo k povstání, kdy s pomocí Angličanů 

byl Napoleon v roce 1813 definitivně vyhnán. Poté v zemi začal vládnout opět bourbonský král, 

který zrušil liberalismus a v roce 1812 nastolil absolutismus. Španělsko v tomto období ztrácí 

veškeré svoje kolonie.59 

Období 19. století pro Španělsko nebylo nejšťastnější. Docházelo ke korupcím, vzniklo sedm 

ústavních listin a opět se bojovalo o španělský trůn. Z důvodu těchto nepokojů Španělsko 

promeškalo (kromě Baskicka a Katalánska) průmyslovou revoluci. Poslední kapkou byla 

prohra v boji s USA o Kubu. Poté se vzdělanci začali domáhat politické obnovy, tato snaha ale 

úspěšná nebyla. Závěrem bylo vyhlášení diktatury v roce 1923, který zrealizoval Primo 

de Rivera.60 

Diktatura skončila v době hospodářské krize v roce 1930. Roku 1931 proběhly první svobodné 

volby a byla vyhlášena Druhá republika. To neznamenalo všem sporům konec, protože 

postupem času vznikaly dvě skupiny. Na jedné straně byli liberální a velmi levicoví republikáni 

a na druhé tradicionalističtí nacionalisté. Důsledkem toho propukla občanská válka, ve které se 

stal vítězem Franko, který v zemi nastolil opět diktaturu, která byla ukončena společně s jeho 

smrtí v roce 1975.61 

                                                 
57 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 7 
58 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 7 
59 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 8 
60 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 8 
61 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 8 



18 

 

Po smrti Franka se vládcem země stal Juan Carlos I., kterého před svojí smrtí zvolil jako 

následujícího panovníka Franko s očekáváním, že bude pokračovat podle jeho plánů. Juan 

Carlos I. ho nenásledoval a v roce 1975 došlo k liberalizaci území, při kterém se Španělsko 

stalo pluralitní demokracií a postupně se zapojilo do evropské integrace. Předsedou vlády se 

stal Adolfo Suárez a všichni Španělé se mohli zúčastnit voleb do demokratického parlamentu. 

Volby vyhrálo Demokratické centrum a ve Španělsku byla nastolena parlamentní monarchie.62 

Ústava z roku 1978 zaručuje jednotnost a nedělitelnost Španělska, ale jednotlivým oblastem 

jsou garantována autonomní práva. Dále je zde i zmíněno, že církev a stát jsou dvě rozdílné 

složky, které se od sebe dělí. Španělsko se stalo součástí NATO v roce 1982 a od roku 1986 

patří do Evropské unie. V 80. letech 20. století Španělé měli vysokou životní úroveň, poté však 

došlo k poklesu blahobytu a růstu nezaměstnanosti. Na druhou stranu, společně se vstupem do 

Evropské unie, se Španělsko stalo velmi populární destinací cestovního ruchu a díky tomu je 

turismus považován za jedno z nejdůležitějších hospodářských odvětví v této zemi.63 

2.3 Turismus ve Španělsku 

Cestovní ruch se stal pro Španělsko velmi podstatným sektorem ekonomiky, který má velký 

potenciál růstu i v budoucnosti. Velkou výhodou je, že politická nestabilnost v této zemi tento 

sektor nijak neovlivňuje. Podle statistik Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) se 

Španělsko v roce 2015 umístilo na 3. místě jako nejnavštěvovanější země světa hned za Francií 

a USA. Počet turistů postupně roste. V roce 2014 tuto zemi navštívilo 64,9 milionů turistů, 

zatímco v roce 2015 jich bylo dokonce 68,2 milionů.64 

V roce 2015 pracovalo celkem 937 500 obyvatel v turismu, což je o 7 % více oproti předešlému 

roku. V případě zahrnutí i doplňkových služeb spojených s turismem se toto číslo ještě zvětší 

na 2,9 milionů obyvatel. Pracovní pozice v tomto oboru zabírají 16,2 % celkových pracovních 

pozic ve Španělsku.65 

Turisté navštěvující Španělsko během svojí cesty utrácí finance ve značné míře. V roce 2015 

tento sektor přispěl do ekonomiky Španělska 62,1 miliony eur, což tvoří 5,8 % celkového HDP. 

                                                 
62 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 9 
63 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 

10 
64 UNWTO, World Tourism Organization. UNWTO Tourism Highlights: 2016 Edition [online]. In: Madrid, s. 6 

[cit. 2016-10-28]. Dostupné z: http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284418145 
65 DELGADO, Cristina. El empleo directo del sector del turismo creció más de un 7 % en 2015. El País[online]. 

Madrid, 2016 [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://economia.elpais.com/economia/2016/03/21/actualidad/1458584271_079560.html 



19 

 

Nejvíce výdajů při svém pobytu ve Španělsku mají Britové, Němci a Francouzi, což jsou 

zároveň i národnosti, kteří tuto zemi navštěvují nejvíce.66  

Tabulka 1: Výdaje turistů ve Španělsku v měsíci srpnu jednotlivých let (v milionech eur)67 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Britové 1873 1879 1516 1556 1552 1766 1904 2085 2258 

Němci 1039 1074 932 921 1008 988 1146 1277 1176 

Francouzi 896 947 909 948 1033 958 1233 1269 1302 

Zdroj: Ministerio de Industria, Energía y Turismo, vlastní zpracování 

Z hlediska prvních pěti měsíců roku 2016 do národností, které nejvíce navštěvují Španělsko, 

přibývají obyvatelé severních zemí. Průměr výdajů na jednoho turistu se pohybuje okolo 974 

euro a průměrná délka pobytu je téměř 7 dní. Mezi oblasti s největší návštěvností patří Kanárské 

ostrovy a Katalánsko. Výdaje turistů oproti minulému roku v tomto období stouply o 6,8 %.68 

Z pohledu počtu přenocování, nejvíce navštěvované místo za rok 2015 byl Madrid, dále 

Barcelona v Katalánsku a třetí místo obsadily Baleárské ostrovy. Všeobecně jih Španělska se 

stal pro turisty lákavou destinací, proto první místa získaly především jižní oblasti. Hned za 

Baleárskými ostrovy se umístilo město Las Palmas, nacházející se na Kanárských ostrovech. 

Dále například Alicante, které leží ve Valencii.69 

Turisté si často spojují Španělsko s mořem a s možností strávit u něj alespoň část svojí 

dovolené. Z tohoto důvodu místa, která se nacházejí daleko od moře, nejsou pro turisty tolik 

lákavá. Týká se to především regionu Kastilie a León, na jehož území jsou situována města 

s nejmenší návštěvností. Jedná se o města Palencia, Soria a Zamora.70 

                                                 
66 DELGADO, Cristina. El empleo directo del sector del turismo creció más de un 7 % en 2015. El País[online]. 

Madrid, 2016 [cit. 2016-10-26]. Dostupné z: 

http://economia.elpais.com/economia/2016/03/21/actualidad/1458584271_079560.html 
67 Statistiky utracených financí ve Španělsku zahraničními turisty pro rok 2015 existují zatím jen podle měsíců. 

Proto následující tabulka je orientovaná vždy na srpen jednotlivých roků. 
68 El Mundo. Los turistas que visitaron España gastaron 24.814 millones de euros, casi un 7 % más que en 

2015. El Mundo [online]. Madrid, 2016 [cit. 2016-10-28]. Dostupné z: 

http://www.elmundo.es/economia/2016/07/05/577b6bc6ca4741906b8b45e9.html 
69 CABRERA, Sergio. Las 10 provincias más y menos visitadas de España en 2015. Viajestic [online]. Madrid, 

2016 [cit. 2016-10-28]. Dostupné z: http://viajestic.atresmedia.com/escapadas/provincias-mas-menos-visitadas-

espana-2015_2015120957ea4e270cf26658235dba48.html 
70 CABRERA, Sergio. Las 10 provincias más y menos visitadas de España en 2015. Viajestic [online]. Madrid, 

2016 [cit. 2016-10-28]. Dostupné z: http://viajestic.atresmedia.com/escapadas/provincias-mas-menos-visitadas-

espana-2015_2015120957ea4e270cf26658235dba48.html 



20 

 

2.4 Nejatraktivnější místa pro turisty 

Španělsko nabízí spoustu zajímavých míst, ať už historických památek, krásné přírody nebo 

nádherných pláží. Proto si zde každý přijde na své a návštěva Španělska rozhodně stojí za to.  

La Sagrada Família 

Katedrála La Sagrada Família se považuje za symbol katalánské Barcelony a celkově se jedná 

o jednu z nejznámějších památek Španělska. Toto neogotické dílo vytvořil Antonio Gaudí. La 

Sagrada Família se považuje za vrchol jeho umění a byla připsána k památkám UNESCO. 

Katedrála však není stále dostavěná a neustále se pracuje na jejím dokončení. K úplnému 

dokončení by mělo podle odhadů dojít v roce 2020. Skládá se z mnoha věží, které jsou velmi 

nápaditě ozdobeny a díky tomu katedrála vypadá nevšedně. Uvnitř tohoto díla lze spatřit 

zajímavé stropy, které nemají typický rovný tvar. Způsob získávání financí na tuto stavbu je 

také určitou zajímavostí. Peníze jsou totiž získávány díky prodeji vstupenek do katedrály, žádné 

instituce ani vláda nejsou do financování zapojeny.71 

Alhambra 

Jak již bylo zmíněno výše, ve španělské Andalusii pobývali nějakou dobu islamisté. Toto 

období bylo velmi přínosné z hlediska kultury a jedním z nejdůležitějších přínosů je právě 

Alhambra. Jedná se o neuvěřitelně velký komplex. Hlavním cílem bylo pokrýt různými 

ozdobami a dekoracemi každý sebemenší kousek tohoto díla. Spousta kleneb uvnitř Alhambry 

jsou falešné, protože nepodpírají žádnou další stavbu a jsou zde jen za účelem dekorace. Toto 

obrovské dílo má několik částí, jak vnitřních, tak i venkovních. Venkovní část tvoří krásné 

zahrady.72 

Ciudad de las Artes y las Ciencias 

Tato ikona města Valencie byla navrhnuta architektem Santiagem Calatravou. Jedná se o velký 

moderní komplex, který je zaměřen především na vědu a kulturu. Formuje ve Valencii 

v podstatě další město, a proto se říká, že jde o město uvnitř města. Skládá se z mnoha částí. 

Důležitou částí je například L’Oceanogràfic, což je největší akvárium Evropy. Zde je možné 

vidět opravdu širokou škálu živočichů mořského světa, včetně delfínů a tučňáků. První 

                                                 
71 ACLER, Michal. Katedrála La Sagrada Família. Průvodce Barcelonou: Vše, co potřebujete vědět před cestou 

do Španělska [online]. [cit. 2016-10-29]. Dostupné z: http://mesto-barcelona.cz/musite-videt/sagrada-familia/ 
72 AlhambraDeGranada.org. Introducción Artística. AlhambraDeGranada.org [online]. [cit. 2016-10-29]. 

Dostupné z: https://www.alhambradegranada.org/es/info/introduccionartistica.asp 



21 

 

otevřenou částí byla El Hemisfèric v roce 1998. Jedná se o obrovské 3D kino, kde se promítají 

především vzdělávací filmy. Další částí je Museo de las Ciencias Príncipe Felipe, které nabízí 

dočasné interaktivní expozice z oboru vědy a technologie. Další části jsou Palau de les Arts 

Reina Sofía, El Umbracle, El Ágora a Puentecito Assud D’or.73 

Salamanca 

Toto studentské renesanční město lze považovat za jedno z nejkrásnějších měst této země. 

V Salamance se nachází nejstarší univerzita Španělska, která patří mezi nejstarší univerzity 

Evropy. Tato univerzita se tedy stala zároveň i historickou památkou a mnoho turistů každým 

rokem přijíždí najít na gotickém průčelí této stavby žábu, která se stala symbolem města. Již po 

staletí se traduje, že kdo tuto žábu nalezne, bude mít štěstí především po studijní stránce. S touto 

legendou se žába stala symbolem města a spousta turistů si vozí jako suvenýr žábu z různých 

materiálů.74 

Sierra Nevada 

Sierra Nevada je pohoří, které se nachází v okolí Granady. Nejvyšší hora Mulhacén, která měří 

3479 metrů, je zároveň nejvyšší horou Španělska. V této oblasti Španělska si tedy přichází na 

své milovníci zimních sportů a pěší turistiky. Součástí pohoří je také národní park Parque 

Nacional Sierra Nevada, kde se nachází mnoho typů rostlin z vysokohorské oblasti. Údolí 

Alpujarras poskytuje možnost nejen k pěší turistice, ale je zde možné i jezdit na koni, 

provozovat horolezectví, cyklistiku a spoustu dalšího. V zimě se tato oblast využívá 

k snowboardingu a lyžování.75 

La Rioja 

Oblast La Rioja je proslulá svými vinařskými sklepy a celkově svojí vinařskou turistikou. Na 

tomto území se nachází téměř 500 vinařských sklepů, kde se vyrábí velmi kvalitní vína známá 

po celém světě. V tomto regionu se tedy provozuje především enoturismus a aktivity s ním 

spojené. Hlavní město Logroño stojí také za prohlídku, protože mnoho památek náleží do 

                                                 
73 Valencia. ¿Qué es la Ciudad de las Artes y de las Ciencias? VLC: Valencia [online]. [cit. 2016-10-29]. 

Dostupné z: http://www.visitvalencia.com/es/que-visitar-valencia/ciudad-de-las-artes-y-las-ciencias/que-es-la-

ciudad-de-las-artes-y-de-las-cienci 
74 BUTLER, Stuart. Poznáváme Španělsko. 1. české vyd. Praha: Svojtka & Co., 2012. Z řady průvodců Lonely 

Planet. ISBN 978-80-256-0703-9. s. 18 
75 BUTLER, Stuart. Poznáváme Španělsko, s. 312 



22 

 

bohatství UNESCO. První psaná španělština byla nalezena v tomto městě. Tato oblast je tedy 

výborným spojením vína a kultury.76 

Santiago de Compostela 

Santiago de Compostela je známé především díky poutní cestě Camino de Santiago. Město je 

považováno na poutní cestě jako poslední místo pro odpočinek. Leží v severní části Španělska 

a jedná se o hlavní město Galicie. Je zapsáno do památek UNESCO. Jednou z nejhezčích 

památek je katedrála La Catedral a čtyři náměstí, která ji obklopují. Za zmínku stojí i trh 

Mercado de Abastos, kde je možné zakoupit především čerstvé suroviny, jako třeba ryby, sýry, 

zeleninu a ovoce. Galicie je vnímána jako místo ve Španělsku, kde jsou nejkvalitnější čerstvé 

potraviny. Dále se zde nachází i spousta parků a muzeí, takže vyžití pro turisty je obrovské.77 

Costa Brava 

Španělsko proslulo především i zásluhou svých krásných pláží. Turistických oblastí u moře je 

mnoho, ale za jednu z nejdůležitějších lze považovat oblast Costa Brava, která leží 

v Katalánsku. Na tomto pobřeží se nachází mnoho malých městeček a vesnic kousek od moře. 

Costa Brava láká turisty svými dlouhými plážemi, které lemuje spousta obchodů a restaurací. 

Pro svůj noční život je oblast atraktivní zejména pro mladé lidi, protože se zde nachází spousta 

diskoték. S tímto místem je také spojován Salvador Dalí, který má své muzeum v městě 

Figueres.78 

Sanfermines 

Jedná se o oslavy konané ve městě Pamplona. Tento svátek je známý po celém světě, jde totiž 

o býčí zápasy, které patří k symbolům Španělska. Oslavy navštěvují davy turistů, mnozí váhají, 

zda se tohoto běhu před býky mají zúčastnit nebo zůstat pouze diváky. Jde o velmi nebezpečnou 

aktivitu, během které již zemřelo 16 lidí, proto si každý musí zjistit před zúčastněním se 

podrobné bezpečnostní informace. Trasa je dlouhá 875 metrů. Na konci těchto oslav bývá zabit 

býk, a poté všichni společně hodují. Proti tomuto svátku se negativně každoročně vyjadřují 

ochránci přírody, nicméně oslavy každý červenec opět probíhají.79 

                                                 
76 Spain.info. La Rioja. Turismo de España [online]. [cit. 2016-10-29]. Dostupné z: 

http://www.spain.info/es/que-quieres/ciudades-pueblos/comunidades-autonomas/la_rioja.html 
77 Santiago de Compostela Turismo. Qué ver. Santiago de Compostela: Turismo [online]. [cit. 2016-10-29]. 

Dostupné z: http://www.santiagoturismo.com/que-ver 
78 CK Alexandria. Španělsko - Costa Brava. Alexandria [online]. [cit. 2016-10-29]. Dostupné z: 

http://www.alexandria.cz/dovolena/spanelsko/costa-brava 
79 Sanfermin.com. ¿Qué es Sanfermin? Sanfermin.com [online]. [cit. 2016-10-29]. Dostupné z: 

http://www.sanfermin.com/es/guia-de-la-fiesta/que-es-sanfermin/ 



23 

 

Las Fallas 

Na konec stojí za zmínku festival Las Fallas, který se koná ve Valencii. Pořádá se každý březen 

a je doprovázen hlukem, ohňostroji a hudbou. Lidé účastnící se tohoto festivalu vyrábějí velké 

sochy ze dřeva a papíru a předbíhají se v tom, kdo má nejlepší sochu. Na konci festivalu se tyto 

sochy zapalují. Las Fallas doprovází bohatý program, jak přes den, tak i přes noc. V centru 

Valencie nabízejí obchodníci typická španělská jídla. Během festivalu město navštěvují turisté, 

scházejí se rodiny a společně hodují.80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
80 BUTLER, Stuart. Poznáváme Španělsko, s. 31 



24 

 

3. Andalusie 

Třetí kapitola je zaměřena na region Andalusie z hlediska turismu. Analyzuje přijíždějící 

turisty, mapuje nabídku zájezdů českých cestovních kanceláří a na závěr je provedena SWOT 

analýza. 

3.1 Charakteristika území 

Andalusie se nachází v jižní části Španělska v místě, kde dochází ke střetu Atlantského oceánu 

a Středozemního moře. Zabírá 17,3 % Španělska a jeho rozloha je 87 268 km². Jedná se tedy 

o druhý největší region Španělska. Území je oblíbenou destinací především pro turisty 

vyhledávající dovolenou v podobě pobytu u moře. Nachází se zde dvě velmi populární pobřeží, 

kterými jsou Costa del Sol a Costa de la Luz. Na území Andalusie se v historii prostřídalo hodně 

kultur, proto se jedná o zajímavé místo i pro turisty, kteří preferují spíše kulturně-historický 

cestovní ruch.81   

Na území Andalusie leží spousta zajímavých měst. Nejzajímavějšími městy jsou Cádiz, 

Córdoba, Granada, Malaga a Sevilla.82  

Cádiz leží pouhých 14 kilometrů od afrického kontinentu a nachází se na pobřeží Costa de la 

Luz, které není tolik navštěvované turisty jako Costa del Sol, přestože je tvořeno velmi jemným 

pískem. Cádiz stojí za navštívení zejména pro svoji gastronomii. Zde je možné ochutnat nejen 

velmi čerstvé ryby a mořské plody, ale také okusit vysoce kvalitní víno.83 

Córdoba je situována v centru Andalusie a byla považována za hlavní město muslimského 

Španělska. Území bylo nejdříve dobyto Římany, které fascinovala krajina Córdoby především 

kvůli velmi úrodné půdě. Později, po muslimské expanzi, se město stalo součástí území Al-

Andalus. Córdoba byla jedním z hlavních sídel muslimů, proto se jedná o místo, které je velmi 

poznamenané muslimskou kulturou. V tomto období zde byla postavena nejznámější památka 

Córdoby, kterou je katedrála Mezquita de Córdoba.84  

                                                 
81 Andalucía. Así es Andalucía. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/conoce-andalucia/ 
82 Andalucía. Destinos. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/destinos/ 
83 Andalucía. Cádiz. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/destinos/provincias/cadiz/ 
84 Andalucía. Córdoba. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/destinos/provincias/cordoba/ 



25 

 

Granada je městem hudby, poezie a historie. V okolí města se nachází také pohoří Sierra 

Nevada, kde je možné se věnovat moderním zimním sportům. Z hlediska historie se jedná 

o místo velmi podobné Córdobě. Ve městě totiž také pobývali muslimové, proto je Granada 

ovlivněna muslimskou kulturou. Muslimové zde vybudovali komplex s názvem Alhambra, což 

je jedna z nejznámějších památek Španělska.85 

Malaga je umístěna na jihu Středozemního pobřeží, na území Costa del Sol. Region se stal 

velmi populárním pro turisty, a proto se Malaga považuje za jedno z hlavních center cestovního 

ruchu. Město je lemováno po celé svojí jižní délce plážemi. Z tohoto důvodu dochází 

k frekventovaným návštěvám turistů, kteří upřednostňují plážový cestovní ruch. Jedna 

z nejznámějších pláží se nazývá La Malagueta.86  

Sevilla je považována za největší město Andalusie, právě proto je také jejím hlavním městem. 

Ve městě se mísí arabská, románská a židovská kultura. V minulosti Sevilla byla místem 

s velmi rychle rostoucí ekonomikou, protože zde bylo rozvinuto obchodování s kovy, které 

pocházely z New Yorku. Lidé na jihu Španělska jsou silného katolického vyznání, proto je 

Sevilla známá svými průvody během Velikonoc. Město nabízí turistům spoustu historických 

míst, jedno z nejznámějších je náměstí Plaza de España, vybudované v roce 1929.87 

Za zajímavou oblast v Andalusii lze považovat také Las Alpujarras, což je velmi rozsáhlé údolí 

v horách, které náleží pohoří Sierra Nevada. Údolí leží 14 kilometrů od Granady a skládá se 

z malých horských vesnic. Až do 17. století bylo obýváno morisky. Na svazích tohoto údolí se 

nacházejí terasy, které zde vybudovali Maurové. Za nejkrásnější místa jsou považovány vesnice 

Lanjarón, Pampaneira, Bubión a Capileira. Ve výšce 1470 m n. m. je situována vesnice Trevéz, 

která představuje nejvýše umístěnou vesnici Španělska.88 

 

                                                 
85 Andalucía. Granada. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/destinos/provincias/granada/ 
86 Andalucía. Málaga. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/destinos/provincias/malaga/ 
87 Andalucía. Sevilla. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: 

https://www.andalucia.org/es/destinos/provincias/sevilla/ 
88 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 

114 



26 

 

3.2 Přijíždějící turisté 

Andalusie patří do regionů Španělska, který je hojně navštěvovaný turisty. Statistiky a analýzy 

přijíždějících turistů zprostředkovává organizace SAETA, která se zaměřuje přímo na 

Andalusii. Práce organizace probíhá ve třech liniích. První se orientuje na poskytnutí 

základních statistických informací, a to buď prostřednictvím shromažďování stávajících 

statistik anebo rozvojem vlastních statistických údajů. Druhá linie je zaměřena na dopad 

cestovního ruchu na regionální ekonomiku. Poslední linie se zabývá a analyzuje předpovědi pro 

další období. Další institucí zabývající se statistikami v tomto regionu je IECA.89 

V ubytovacích zařízeních Andalusie bylo v roce 2015 ubytováno 19,6 milionů turistů, z toho 

11 milionů byli Španělé. Dle následující tabulky je možné vidět nárůst počtu ubytovaných 

turistů v roce 2015 oproti roku 2014. Nejenže celkový nárůst ubytovaných stoupl o 7,7 %, ale 

každá sledovaná kategorie zaznamenala nárůst. Hned po Katalánsku je Andalusie regionem 

Španělska, v jehož ubytovacích zařízeních bylo ubytováno nejvíce turistů, a to jak v roce 2014, 

tak i v roce 2015.90 

Tabulka 2: Počet turistů ubytovaných v jednotlivých typech ubytovacích zařízení 

 2014 2015 nárůst v % 

Hotelová zařízení 15 589 124 16 677 900 7 % 

Apartmány 1 609 261 1 820 108 13,1 % 

Kempy 827 840 909 204 9,8 % 

Venkovská zařízení 201 538 224 459 11,4 % 

Celkem 18 227 763 19 631 671 7,7 % 

Zdroj: Encuestas de Ocupación. INE, vlastní zpracování  

Jak je možné vidět v Tabulce 3, průměrný počet přenocování se v roce 2015 od roku 2014 téměř 

nezměnil, pohybuje se okolo 3,1 nocí. Největší počet přenocování v obou letech zaznamenaly 

především apartmány, kde průměrný počet přenocování byl okolo 4,8 nocí. Naopak nejmenší 

                                                 
89 Andalucía. Estadísticas e Investigación de Mercados. Andalucía [online]. [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/es/profesional/estadisticas-e-investigacion-de-mercados/ 
90 Andalucía. Coyuntura del movimiento hotelero en Andalucía: Informe Anual 2015, Coyuntura Turística de 

Andalucía [online]. In: Sevilla, s. 4 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/hotelero_15.pdf 



27 

 

Velká Británie
35%

Severní země
11%

Německo
11%

Francie
10%

Itálie
6%

Belgie
6%

Nizozemsko
6%

Irsko
4%

Švýcarsko
4%

Ostatní
7%

Přílety turistů na andaluská letiště

Graf 1: Přílety turistů na andaluská letiště 

počet přenocování je registrován v hotelech, kde se průměrný počet přenocování v obou letech 

pohybuje okolo 2,8 nocí.91  

Tabulka 3: Průměrný počet přenocování v ubytovacích zařízeních v Andalusii 

 2014 2015 

Hotelová zařízení 2,89 2,88 

Apartmány 4,84 4,80 

Kempy 4,21 4,18 

Venkovská zařízení 3,56 3,41 

Celkem 3,13 3,12 

Zdroj: Encuestas de Ocupación. INE, vlastní zpracování 

Národností, která navštěvuje Andalusii nejvíce jsou Britové, kteří tvoří 35 % příletů na 

andaluská letiště. Po Britech do tohoto regionu zavítají v hojném počtu také obyvatelé 

severských zemí a dále Němci. Mezi prvními pěti národnostmi, které se nejvíce rekreují 

v Andalusii, se také umístili Francouzi a Italové.92  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: SAETA. Consejería de Turismo y Deporte a partir de datos AENA, vlastní zpracování 

                                                 
91 Andalucía. Coyuntura del movimiento hotelero en Andalucía: Informe Anual 2015, Coyuntura Turística de 

Andalucía [online]. In: Sevilla, s. 7 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/hotelero_15.pdf 
92 Andalucía. Coyuntura del movimiento aeroportuario en Andalucía: Informe Anual 2015, Coyuntura Turística 

de Andalucía [online]. In: Sevilla, s. 7 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/mov_aeroportuario_15.pd 



28 

 

Turisté nejčastěji cestovali v roce 2015 s leteckými společnostmi Ryanair, Vueling a EasyJet 

Airlines, které pokryly 49 % všech příletů do Andalusie. Na prvním místě se umístila společnost 

Ryanair, která přepravila do této oblasti 2,36 milionů cestujících, což je 22,7 % z celkového 

počtu přepravených pasažérů. Společnost Vueling přepravila ve sledovaném roce 1,81 milionů 

cestujících, takže si o 9,3 % polepšila oproti minulému roku. Společnost EasyJet Airlines si 

v roce 2015 polepšila o 2,3 % a přepravila 960 tisíc cestujících.93 

Jak již bylo zmíněno výše, Andalusii navštěvují nejvíce obyvatelé Velké Británie. V roce 2015 

přiletělo 2,44 milionů Britů. Britové přilétají v největším počtu především ve třetím čtvrtletí, 

tedy v letní sezóně. Strávení dovolené v této oblasti je pro 81,6 % britských turistů hlavní motiv 

cesty. Tuto destinaci si vybírají na základě zvážení všech důležitých aspektů (klima, památky, 

pláž atd.). V posledním roce také došlo k nárůstu zájmu o sporty a přírodu.94 

Hlavním zdrojem informací pro britské turisty v roce 2015 byly jejich vlastní zkušenosti nebo 

doporučení kamarádů a rodinných příslušníků. U cestovních kanceláří se informovalo 9,4 % 

návštěvníků. Do Andalusie cestují nejčastěji letadlem, v roce 2015 letadlo využilo 76,5 % 

turistů. Druhým dopravním prostředkem je auto, kterým se dopravilo 13,8 % turistů. Doprava 

autem v roce 2015 oproti minulému roku vzrostla o 4,9 %.95 

Britští turisté se nejčastěji ubytovávají v hotelech, v roce 2015 využilo této možnosti 55,9 % 

turistů. Na druhou stranu 38,5 % britských turistů se ubytovalo v soukromých zařízeních, buďto 

pronajatých nebo vlastnících kamarády a rodinnými příslušníky. Průměrná doba pobytu se 

pohybuje okolo 10,5 dní, což je více než průměrná doba pobytu ostatních turistů.96 

V roce 2015 v této destinaci Britové utratili průměrně 65,56 euro na osobu. Důležitým 

prostředkem pro realizaci jejich dovolené je internet. Internet používá 64,6 % Britů ke 

konzultaci, rezervaci nebo nákupu produktu cestovního ruchu. Tito turisté cestují nejčastěji 

                                                 
93 Andalucía. Coyuntura del movimiento aeroportuario en Andalucía: Informe Anual 2015, Coyuntura Turística 

de Andalucía [online]. In: Sevilla, s. 9 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/mov_aeroportuario_15.pd 
94 Andalucía. Turismo británico en Andalucía: Año 2015, Demanda Turística en Andalucía. Mercados 

turísticos [online]. s. 4-5 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/destino_uk_2015.pdf 
95 Andalucía. Turismo británico en Andalucía: Año 2015, Demanda Turística en Andalucía. Mercados 

turísticos [online]. s. 4 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/destino_uk_2015.pdf 
96 Andalucía. Turismo británico en Andalucía: Año 2015, Demanda Turística en Andalucía. Mercados 

turísticos [online]. s. 5 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/destino_uk_2015.pdf 

 



29 

 

v párech nebo s rodinami, v roce 2015 stoupl i počet turistů cestujících s kamarády. Průměrná 

velikost cestující skupiny jsou dva lidé.97  

V roce 2015 pro 56,1 % Britů byla hlavním motivem cesty do Andalusie pláž. Dále 35 % 

britských turistů pobývalo v regionu za účelem návštěvy památek. Dalšími oblíbenými 

aktivitami byly nákupy a pěší turistika v přírodě. Při hodnocení této destinace britskými turisty 

Andalusie obdržela hodnocení 8,2 bodů z maximálního počtu 10 bodů. Z tohoto lze usoudit, že 

britští turisté jsou s Andalusií velmi spokojeni.98 

3.3 Nabídka českých cestovních kanceláří 

V této části je shrnuta nabídka zájezdů do Andalusie od největších českých cestovní kanceláří, 

a to Čedok, Fischer a Firo Tour.  

Čedok 

Čedok, jedna z nejstarších českých kanceláří, nabízí zájezdy do letovisek Benalmadena Costa, 

Motril a Torremolinos. Všechna tato letoviska se nacházejí již ve výše zmiňované části, 

nazývající se Costa del Sol a jedná se o pobytové zájezdy. Čedok poskytuje výběr ze 12 hotelů, 

kdy čtyři z nich jsou ohodnoceny třemi hvězdami, ostatní mají čtyři hvězdy. Délku pobytu si 

lze téměř u všech hotelů zvolit, a to buď na 8, 11 nebo 12 dní. Většina těchto hotelů nabízí 

polopenzi, jen u dvou hotelů je nabízeno all inclusive a u jednoho pouze snídaně. Všechny lety 

do destinace jsou zprostředkovány z Prahy. V dnešní době cestovní kanceláře poskytují také 

klubové hotely, kdy se na daném hotelu nachází animátoři z cestovní kanceláře a v průběhu dne 

připravují program jak pro děti, tak dospělé. Tato cestovní kancelář má klubový hotel 

v Andalusii pouze jeden a jedná se o animace jen pro děti. Ceny za zájezd v tříhvězdičkovém 

hotelu se pohybují od 12 900,- Kč do 15 700,- Kč na osobu, pokud je brán v úvahu zájezd na 

8 dní. Ceny za zájezd v čtyřhvězdičkovém hotelu se pohybují od 13 800,- Kč do 22 140,- Kč 

na osobu, pokud je také brán v úvahu pobyt na 8 dní. Cestovní kancelář poskytuje také 

poznávací zájezd s názvem Perly Andalusie, který zahrnuje i pobyt u moře a dopravu 

                                                 
97 Andalucía. Turismo británico en Andalucía: Año 2015, Demanda Turística en Andalucía. Mercados 

turísticos [online]. s. 6 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/destino_uk_2015.pdf 
98 Andalucía. Turismo británico en Andalucía: Año 2015, Demanda Turística en Andalucía. Mercados 

turísticos [online]. s. 7 [cit. 2016-11-16]. Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/destino_uk_2015.pdf 



30 

 

zprostředkovanou letadlem. Jedná se o zájezd na 8 dní, v programu jsou zahrnuty 

nejvýznamnější památky Andalusie a cena zájezdu je 20 150,- Kč na osobu.99 

Fischer 

Cestovní kancelář Fischer, specializující se především na pobytové zájezdy u moře, nabízí 

pobyty v Andalusii nejen na pobřeží Costa del Sol, ale také v destinaci Costa de la Luz 

a Almería. Celkově je klientům nabízen výběr z 49 hotelů různé kvality. Nejvíce jsou 

poskytovány čtyřhvězdičkové hotely, dále ve značné míře i tříhvězdičkové. Pro náročnější 

klientelu jsou nabízeny i tři pětihvězdičkové hotely a naopak, pro méně náročnou klientelu 

jeden dvouhvězdičkový. U většiny těchto hotelů lze zvolit pobyt na 4,8 nebo 15 dní. Jelikož 

výběr hotelů je velký a stupeň kvality různý, je možno vybírat z více typů stravování - all 

inclusive, snídaně, polopenze nebo bez stravování. Většina letů je realizována z Prahy nebo 

Bratislavy. Fischer také poskytuje animační programy v jednotlivých hotelech, v této oblasti se 

nacházejí tři klubové hotely, kde je pořádán animační program pro děti. Ceny za zájezd 

v pětihvězdičkovém hotelu na 8 dní se pohybují od 26 000,- Kč do 28 000,- Kč na osobu. Cena 

za zájezd v čtyřhvězdičkovém hotelu na 8 dní je od 16 000,- Kč do 29 000,- Kč na osobu. Cena 

za zájezd ve dvouhvězdičkovém a tříhvězdičkovém hotelu na stejný počet dní se od 

čtyřhvězdičkového hotelu moc neliší a pohybuje se kolem 20 000,- Kč na osobu. Poznávací 

zájezdy cestovní kancelář neposkytuje.100 

Firo tour 

Firo tour, cestovní kancelář existující na českém trhu od roku 1990, nabízí zájezdy do Andalusie 

do oblastí Costa del Sol, Costa de la Luz a Almería. Nabízí jak pobytové zájezdy, tak 

i poznávací. U poznávacích zájezdů se nabízí výběr z dvou možností, a to „Krásy Andalusie“ 

a „Poznáváme Andalusii“. Oba zájezdy si jsou podobné, u „Krásy Andalusie“ je procestováno 

více míst, zatímco u „Poznáváme Andalusii“ je poskytnuta možnost navštívení Maroka. Cena 

obou zájezdů na 8 dní se pohybuje okolo 25 000,- Kč na osobu. Z hlediska pobytových zájezdů, 

nabízí 38 hotelů, které jsou situovány především na pobřeží Costa del Sol a Costa de la Luz. 

Zájezdy jsou nejčastěji realizovány do čtyřhvězdičkových a pětihvězdičkových hotelů. Způsob 

                                                 
99 Zpracováno na základě webové stránky: CK Čedok. Dovolená Španělsko, Andalusie. Čedok: Cestovní 

kancelář [online]. [cit. 2016-11-18]. Dostupné z: 

https://www.cedok.cz/dovolena/spanelsko/andalusie/?CatalogueID=61-62-63-64-65-

66&Sort=nejlevnejsi&DestinationID=794&Page=2 
100 Zpracováno na základě webové stránky: CK Fischer. Vyhledávání hotelů. Fischer [online]. [cit. 2016-11-18]. 

Dostupné z: http://www.fischer.cz/vysledky-vyhledavani?IFS=True&TT=1&AC1=2&DD=2017-07-

02&RD=2017-08-

31&NN=7|8|9&D=953|621|669|594|971|683&CH=227|228|232|233|241|243&PF=0&PT=450000 



31 

 

stravování v jednotlivých hotelech je nabízen formou all inclusive, polopenze nebo plné penze. 

Ceny za zájezd se u všech kategorií ubytování pohybují v rozmezí 16 000,- Kč až 26 000,- Kč 

na osobu. V této oblasti se nacházejí dva klubové hotely s animačním programem pro děti, a to 

v oblasti Almería.101 

3.4 SWOT analýza 

V poslední části kapitoly Andalusie je provedena SWOT analýza, která je již charakterizována 

v první kapitole. Následující SWOT analýza se zaměřuje na interní i externí analýzu regionu. 

Tabulka 4: SWOT analýza turismu v Andalusii 

Silné stránky Slabé stránky 

 oblíbená destinace pro plážový 

cestovní ruch 

 příznivé klimatické podmínky 

(i v zimě se teplota pohybuje kolem 

14-16 °C) 

 kulturní a historické bohatství 

 velká nabídka ubytovacích zařízení 

 schopnost pojmout velký počet 

turistů 

 vysoká frekvence letů přes letní 

sezónu, zavedení charterových letů 

 bezpečná destinace 

 místní kultura - pohostinnost a ochota 

místních obyvatel 

 oblast v EU 

 dobrá dostupnost statistických 

informací 

 velké příjezdy turistů pouze v letním 

období (sezónnost) 

 jih Španělska je známý jako oblast 

s ekonomickou krizí 

 vysoká nezaměstnanost 

 velké příjezdy turistů omezují život 

místních obyvatel, míšení kultur 

Příležitosti  Hrozby 

 teroristické útoky, kvůli kterým 

turisté volí bezpečné destinace 

 větší propagace kulturních a 

historických památek 

 možnost poznat arabskou kulturu 

v Evropě 

 omezení sezónnosti  

 snížení nezaměstnanosti s větším 

počtem turistů 

 motivovat turisty strávit zde delší 

dobu 

 nepokoje kvůli ekonomické a 

politické krizi 

 politická a ekonomická nestabilnost 

 zájem turistů o východní regiony 

Španělska (Katalánsko) 

 zájem o neobvyklé destinace  

Zdroj: vlastní zpracování 

                                                 
101 Zpracováno na základě webové stránky: CK Firo Tour. Pobytové zájezdy – Španělsko. Firo Tour: Cestovní 

kancelář [online]. [cit. 2016-11-18]. Dostupné z: http://www.firotour.cz/zajezdy/spanelsko/dovolena/ 



32 

 

Za silné stránky lze považovat povědomí turistů o Andalusii jako o destinaci pro plážovou 

turistiku, kde se teploty i v zimním období drží okolo 14-16 °C. V letním období teploty sahají 

k 40 °C, což je jeden z důvodů, proč je Andalusie pro turisty tolik lákavá. Jak již bylo zmíněno 

v předchozí kapitole, v Andalusii se nachází velké kulturní a historické bohatství, které také 

může být považováno za silné stránky. Kapacity Andalusie vytváří schopnost pojmout velké 

množství turistů, a proto se zde nachází i mnoho ubytovacích zařízení. Během letního období 

se také posiluje letecká doprava a dochází i k zvýšené frekvenci charterových letů, což je pro 

turisty velké plus. Jižní část Španělska představuje pro cestovatele záruku bezpečné destinace, 

čemuž přispívá i členství Španělska v Evropské unii. Španělé na jihu jsou velmi přátelští 

a pohostinní, proto se často stává, že turisté v restauracích dostávají i nějakou malou pochutinu 

zdarma, což posiluje jejich kladný vztah k destinaci. Oficiální stránka Andalusie poskytuje 

dobře dostupné a přehledné statistiky o turismu, proto lze sledovat a předvídat množství turistů 

pro další období a s předstihem se připravit na nadcházející sezónu. 

Velké množství turistů v destinaci má i záporné stránky, což v této SWOT analýze může být 

považováno jako slabé stránky. Masivní počty turistů mohou narušovat běžný život místních 

obyvatel a dochází také k míšení kultur, protože se na jednom místě nachází mnoho národností 

všech kultur. Dále mezi slabé stránky lze zařadit sezónnost. Do destinace cestuje mnoho turistů 

hlavně v létě, v zimě k cestování do této oblasti dochází zřídka, proto místní obyvatelé 

v zimním období téměř nepracují. Španělsko je v posledních letech považováno za zemi 

s ekonomickou krizí a je známo, že krize nejvíce postihuje jih Španělska, což může turisty od 

strávení dovolené v tomto regionu odrazovat. Spousta obyvatel zde nemá práci, tato skutečnost 

může být vnímána negativně. Turisté se mohou obávat rizika krádeží a přepadení.  

Vzhledem k nárůstů teroristických útoků v Evropě, turisté mají strach cestovat do určitých 

oblastí. Zmíněnou situaci lze považovat za příležitost Andalusie, která stále představuje 

bezpečnou oblast. Turisté, kteří dříve byli zvyklí trávit dovolenou v afrických zemích, 

pravděpodobně budou chtít změnit destinaci za bezpečnější, čímž v Andalusii mohou být 

očekávány větší příjezdy turistů. Jih Španělska je vnímán jako destinace pro plážový turismus 

a občas se zapomíná na kulturně-historická místa, která se zde nacházejí. Proto by měla být více 

propagována, a tak by bylo možné docílit omezení sezónnosti. Motivování turistů k delšímu 

pobytu v Andalusii spojeného s návštěvou památek by regionu prospělo. Jak již bylo zmíněno 

výše, jih Španělska byl ovlivněn arabskou kulturou. Obavy z návštěvy arabských zemí 

narůstají, proto Andalusie je velmi vhodná pro poznání arabské kultury a architektury bez 



33 

 

překročení hranic do arabské země. Využitím výše uvedených příležitostí by se omezila míra 

nezaměstnanosti, protože by bylo více práce, čímž by Andalusie přilákala ještě více turistů. 

Hrozbou může být již výše zmiňovaná politická a ekonomická situace a nestabilnost, která 

turisty do určité míry odrazuje. Pro jih Španělska je velkou konkurencí Katalánsko, které je 

vnímáno za více dostupnější destinaci, protože se nachází blíže středu Evropy. Katalánsko se 

považuje za levnější destinaci, což může znamenat hrozbu pro Andalusii. Někteří turisté právě 

z tohoto důvodu upřednostní Katalánsko. V dnešní době také narůstá zájem o neobvyklé 

destinace, které nejsou tolik navštěvovány turisty. V případě navštívení takové destinace, turisté 

dosáhnou pocitu, že navštívili jedinečné místo, kde například nikdo ze známých a kamarádů 

nebyl. Taková situace představuje pro Andalusii hrozbu, protože se nejedná o tolik jedinečnou 

destinaci a evropským turistům je dobře dostupná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

4. Baskicko  

Čtvrtá kapitola se zabývá regionem Baskicko, který leží na severu Španělska. Tato část, jako 

předchozí kapitola, se zaměřuje na analýzu přijíždějících turistů, nabídku zájezdů českých 

cestovních kanceláří a na závěr je také provedena SWOT analýza. 

4.1 Charakteristika území 

Baskicko, ležící v severní části Španělska, je územím uprostřed přírody a hor. Jedná se o velmi 

tajuplný region především z hlediska historie. V Baskicku je oficiálním jazykem nejen 

španělština, ale také baskitčtina. Tento jazyk se stal záhadou, protože až doposud se neví, odkud 

pochází. Ovšem jisté je to, že se jedná o velmi starý jazyk. V období Frankovi nadvlády byl 

tento jazyk dokonce zakázán, dnes je ale považován za oficiální jazyk regionu.102 

Obyvatelům Baskicka se říká Baskové a jejich původ také není až dodnes znám. Pravděpodobně 

se jedná o jeden z nejstarších národů, který se zde usadil již před více než sedmi tisíci lety, což 

je mnohem dříve než usazení dalších národností. Baskové o svoji tehdejší kulturu velmi pečují, 

proto není tajemstvím jejich dlouholetá snaha odpojit se od Španělska.103 

Jak je již zřejmé, Baskicko se velmi liší od typické španělské kultury, což může lákat spoustu 

turistů. Téměř všechny typy turistů si zde přijdou na své. Baskicko má dlouhé písčité pláže 

a naskytuje se zde možnost vyzkoušet si vodní sporty, jako třeba surfování. Sever Španělska je 

považován za území, kde se nacházejí ty nejkvalitnější suroviny. Velmi typickým pokrmem 

jsou tzv. „pintxos“, což je obdoba českých jednohubek a servírují se téměř v každém baru. 

Obsahují suroviny všeho druhu - iberskou šunku, mořské plody, ale také mohou mít podobu 

španělské tortilly. Španělsko se považuje za zemi produkující velké množství kvalitního vína. 

Baskicko tedy není výjimkou, a proto i zde je možné ochutnat vína vysoké kvality.104 

                                                 
102 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 

62 
103 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, poznávání zvířat a rostlin, s. 

62 
104 Spain.info. País Vasco. Turismo de España [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://www.spain.info/es/que-quieres/ciudades-pueblos/comunidades-autonomas/pais_vasco.html 



35 

 

Na území Baskicka se nachází spousta zajímavých míst a měst. Největšími městy jsou San 

Sebastián, Bilbao a Vitoria, která turisty lákají nejvíce. Zajímavými místy uprostřed přírody 

jsou například San Juan de Gaztelugatxe a les Oma.105 

San Sebastián se stal v roce 2016 hlavním městem evropské kultury díky spoustě festivalů 

a kulturních akcí, které se zde konají. Město nabízí mnoho možností nejen z hlediska 

kulturního. Vhodné je dále zmínit některá zajímavá místa a budovy, například most Puente de 

Zurriola, ze kterého je výhled na moderní kongresový palác nazývaný Cubos del Kursaal, 

divadlo Teatro Victoria Eugenia a pětihvězdičkový hotel Maria Cristina. Nachází se zde také 

velmi navštěvovaný park Cristina Enea. San Sebastián se stal populární i zásluhou svých pláží, 

které navštěvují nejen surfaři.106 

Bilbao je dalším velmi významným městem v Baskicku, kde se nachází mnoho zajímavých 

staveb moderního umění. Za nejznámější se považuje muzeum Guggenheim, kde jsou 

vystavovány díla autorů moderního umění z 20. a 21. století. V Bilbau působil i umělec 

Santiago Calatrava, který je autorem letiště a mostu Zubizuri, který se nachází nedaleko od 

muzea Guggenheim. Město má i historickou část, která se nazývá Casco Viejo. Bilbao leží 

nedaleko od pobřeží, proto se lze dostat jednoduše metrem na zdejší pláže. Nejnavštěvovanější 

pláž se jmenuje Sopelana, která je hojně navštěvovaná surfaři. Pro fotbalové fanoušky stojí za 

zmínku stadion San Mamés a fotbalový tým Athletic. Při každém zápasu tohoto týmu jsou hojně 

navštěvovány bary a restaurace, takže lze zažít opravdu pravou fotbalovou atmosféru.107 

Vitoria, založená na konci 12. století, se považuje za hlavní město Baskicka. I v tomto městě se 

nachází historická část, kde je situována katedrála Santa María. Náměstí se jmenuje Plaza de la 

Virgen Blanca, které je lemováno historickými budovami. Vitoria může být také považována 

za kulturní město. Koná se zde například každým rokem festival jazzu, Festival de Jazz. 

V místních barech se nabízí také možnost ochutnat baskické „pintxos“ nebo místní víno.108  

San Juan de Gaztelugatxe je unikátním místem především pro turisty preferující pěší turistiku. 

Tento výběžek přímo do Biskajského zálivu se také nazývá „castillo de roca“. Na výběžek se 

                                                 
105 Spain.info. País Vasco. Turismo de España [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://www.spain.info/es/que-quieres/ciudades-pueblos/comunidades-autonomas/pais_vasco.html 
106 San Sebastián Turismo. Día 3: Descubriendo la arquitectura. Donostia San Sebastián: Turismo & Convention 

Bureau [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: http://www.sansebastianturismo.com/es/hacer/planes-san-

sebastian/descubre-ciudad-sus-barrios/donostia-en-1-2-3-y-mas-dias/dia-3-descubriendo-la-arquitectura 
107 Spain.info. Bilbao. Turismo de España [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: http://www.spain.info/es/que-

quieres/ciudades-pueblos/grandes-ciudades/bilbao.html 
108 Spain.info. Vitoria-Gasteiz. Turismo de España [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: 

http://www.spain.info/es/que-quieres/ciudades-pueblos/otros-destinos/vitoriagasteiz.html 



36 

 

vstupuje přes kamenný most a poté se stoupá nahoru po kamenných schodech. Nahoře se 

nachází malý kostel a odtud mají turisté krásný výhled na moře a okolí. Z vrcholu cesta ke 

kostelu připomíná Velkou čínskou zeď.109 

Na závěr stojí za zmínku les Oma, vzdálený asi 3 km od oblasti Kortezubi. Autorem tohoto díla 

v lese je Agustín Ibarrola, který jej vytvořil v roce 1984. V lese má každý strom pokreslený 

svůj kmen a na zemi jsou umístěny šipky. V případě, že se návštěvník podívá po směru těchto 

šipek, uvidí z těchto kreseb na kmenech stromů různé obrazce, figury, zvířata a mnoho dalšího. 

Autor tohoto díla chtěl ukázat spojení člověka a přírody.110 

4.2 Přijíždějící turisté 

Baskicko není pro turisty tolik oblíbenou destinací jako Andalusie, ale i přesto v roce 2015 

zaznamenalo nárůst přijíždějících turistů. V roce 2015 oblast navštívily tři miliony turistů 

a došlo tedy k nárůstu o 8,2 % oproti minulému roku. Každá oblast v Baskicku (Álava, Bizkaia 

a Gipuzkoa) dosáhla nárůstu přijíždějících turistů. Dle Ústavu hospodářského rozvoje 

a konkurenceschopnosti, který je pod záštitou baskické vlády, v roce 2015 přenocovalo 

v Baskicku 2 774 420 turistů a jedná se tedy o 8,8% nárůst oproti roku 2014. V případě 

započtení do této cifry i turisty ubytované v kempech a apartmánech, kterých bylo 229 928, lze 

říci, že celkový počet turistů, kteří na tomto území přenocovali, se pohybuje kolem 

třech milionů.111 

Organizace, zabývající se statistikami cestovního ruchu v Baskicku, se nazývá Familitur, je 

orientovaná na domácí cestovní ruch. Druhou organizací je Frontur, která se zabývá 

příjezdovým turismem. Úplné a oficiální nejnovější statistiky prozatím existují pro rok 2014, 

proto následující informace jsou z tohoto roku. Obě tyto organizace pracují ve spolupráci 

s baskickou cestovní agenturou Basquetour a baskickou vládou.  

Z hlediska domácího cestovního ruchu do Baskicka nejvíce cestují obyvatelé z Madridu, 

Navarry a Katalánska. Téměř polovina cest se realizuje během víkendů, a proto 71,1 % Španělů 

upřednostnilo krátkodobý pobyt nad dlouhodobým. Jedním z hlavních motivů je návštěva 

                                                 
109 Eusko Guide. Qué hacer y qué ver en el País Vasco: San Juan de Gaztelugatxe. Eusko Guide: Guía de Viaje 

del País Vasco [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z: http://www.euskoguide.com/es/ 
110 Verdenorte.com. El Bosque de Oma, el bosque pintado de Ibarrola. Verdenorte.com: Viajando por Galicia, 

Asturias, Cantabria y País Vasco [online]. [cit. 2016-11-14]. Dostupné z: http://www.verdenorte.com/el-bosque-

de-oma-el-bosque-pintado-de-ibarrola 
111 El Mundo. Euskadi bate récord de turistas al recibir tres millones de visitantes. El Mundo [online]. Vitoria, 

2015 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: http://www.elmundo.es/pais-

vasco/2016/01/20/569f5e0aca47410a5a8b45cb.html 



37 

 

kamarádů a rodinných příslušníků. Jelikož se jedná o španělské turisty, 78,8 % turistů 

přicestovalo silniční dopravou. Turisté se nejčastěji ubytovávali v soukromých ubytováních 

u rodinných příslušníků a kamarádů. Toho využilo 45,7 % návštěvníků, což je téměř polovina, 

další využilo hotelová zařízení nebo vlastní nemovitosti. Baskicko je navštěvováno nejvíce 

španělskými obyvateli ve věku 25-44 let.112 

Z hlediska zahraničních turistů do Baskicka nejčastěji přijíždí Francouzi, kteří zde tvoří 52,8 % 

zahraničních turistů. Dalšími národnostmi, které přijíždí v hojném počtu jsou Britové, Němci, 

Portugalci, Italové a Belgičani. Jak je možné vidět v následující tabulce, počet přijíždějících 

turistů všech sledovaných národností v roce 2014 stoupl oproti roku 2013.113 

Tabulka 5: Příjezdy zahraničních turistů do Baskicka  

 2013 2014 

Francie 1 071 652 1 113 857 

Velká Británie 140 372 150 154 

Německo 129 144 131 827 

Itálie 58 842 65 812 

Portugalsko 65 018 75 173 

Belgie 32 721 42 920 

Zdroj: Frontur 2014, Observatorio Turístico de Euskadi. Basquetour, S.A., vlastní zpracování 

Nejčastější způsob dopravy pro země sousedící s Baskickem je silniční doprava, konkrétně 

Francouzi a Portugalci tento způsob velmi využívají. 97 % Francouzů a 85,9 % Portugalců 

využilo možnost silniční dopravy. Turisté z Velké Británie, Německa, Itálie a Belgie využívají 

nejvíce leteckou dopravu. Lodní doprava téměř využívána není, nejvíce ji použili obyvatelé 

Velké Británie, kdy 8,1 % Britů přicestovalo do Baskicka lodí. Polovinu zahraničních turistů 

tvoří Francouzi, kteří v Baskicku většinou stráví pouze jednu noc. Druhá polovina turistů zde 

pobyde v průměru 2-3 dny.114 

                                                 
112 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los movimientos turísticos en Euskadi Familitur 2014: Diciembre 

2015 [online]. s. 28-36 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: 

http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/familitur/es_def/adjuntos/FAMILITUR_EUSKADI

2014.pdf 
113 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los y las visitantes extranjeros/as en Euskadi - Frontur 2014: Noviembre 

2015 [online]. s. 35 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: 

http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/frontur/es_def/adjuntos/FRONTUR_EUSKADI201

4.pdf 
114 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los y las visitantes extranjeros/as en Euskadi - Frontur 2014: Noviembre 

2015 [online]. s. 38 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: 



38 

 

Z hlediska ubytování bylo ubytováno v roce 2014 v hotelových zařízeních 45,9 % Francouzů, 

další využili ubytování u kamarádů a rodinných příslušníků. U všech ostatních národností bylo 

preferováno ubytování v hotelových zařízeních. V případě Portugalců a Belgičanů byly využity 

v hojném počtu i kempy.115 

Tabulka 6: Využití ubytovacích zařízení v Baskicku dle národnosti 

 Francie Velká 

Británie 

Německo Itálie Portugalsko Belgie 

Hotelová 

zařízení 

577 672 89 245 79 074 45 001 53 622 25 813 

Soukromá 

vlastnictví 

10 314 2 047 1 486 256 1 370 1 439 

Pronájem 41 127 13 836 8 314 2 900 4 142 1 455 

Rodina a 

kamarádi 

162 610 31 595 24 499 10 48 3 680 4 458 

Kempy 155 861 7 358 13 327 5 084 8 252 6 889 

Další 166 272 6 073 5 127 2 090 4 107 2 867 

Zdroj: Frontur 2014, Observatorio Turístico de Euskadi. Basquetour, S.A, vlastní zpracování 

Jak je možno vidět na následujícím grafu, průměrné denní výdaje zahraničních turistů 

v Baskicku byly v roce 2014 nejvyšší za posledních pět let. Oproti roku 2013 vzrostly o 11,11 

eur. V roce 2010 byly zaznamenány nejnižší denní výdaje, ty však v následujícím roce stouply 

o 8,7 %. V roce 2012 opět došlo k poklesu o 1,5 % a v roce 2013 došlo k nárůstu o 4,3 %.116 

 

 

 

                                                 
http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/frontur/es_def/adjuntos/FRONTUR_EUSKADI201

4.pdf 
115 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los y las visitantes extranjeros/as en Euskadi - Frontur 2014: Noviembre 

2015 [online]. s. 40 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: 

http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/frontur/es_def/adjuntos/FRONTUR_EUSKADI201

4.pdf 
116 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los y las visitantes extranjeros/as en Euskadi - Frontur 2014: Noviembre 

2015 [online]. s. 78 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z: 

http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/frontur/es_def/adjuntos/FRONTUR_EUSKADI201

4.pdf 

 



39 

 

 

Zdroj: Frontur 2014, Observatorio Turístico de Euskadi. Basquetour, S.A, vlastní zpracování 

4.3 Nabídka českých cestovních kanceláří 

Zájezdy do Baskicka jsou pořádány nejčastěji formou poznávacích zájezdů nebo eurovíkendů. 

Tento typ dovolené je nabízen spíše menšími cestovními kancelářemi, největšími českými 

cestovními kancelářemi, kromě Firo Tour, téměř organizovaný není. Další cestovní kanceláře, 

které nabízí zájezdy do Baskicka, jsou například Emma a Geops. 

Firo Tour 

Cestovní kancelář v roce 2014 pořádala poznávací zájezd s názvem „Baskicko, pobřeží 

severního Španělska“. Tento zájezd již ale dostupný není a je organizován pouze jeden zájezd 

s názvem „Bilbao, letecké víkendy“. Dle názvu je zřejmé, že zájezd se realizuje během víkendů, 

a to na 4 dny. Eurovíkend zahrnuje prohlídku měst Bilbao a San Sebastián. Vyjížďka do San 

Sebastiánu se provádí formou fakultativního výletu a je vedena českým průvodcem, kterým 

jsou turisti provázeni i v Bilbau. V ceně je zahrnuta letenka Praha - Bilbao - Praha, transfer 

letiště - hotel - letiště, ubytování ve čtyřhvězdičkovém hotelu se snídaní, česky mluvící delegát 

a pojištění. Cena se pohybuje kolem 13 000,- Kč na osobu.117 

 

                                                 
117 CK Firo Tour. Bilbao - letecké víkendy: Španělsko. Firo Tour: Cestovní kancelář [online]. [cit. 2016-11-21]. 

Dostupné z: http://www.firotour.cz/zajezdy/spanelsko/bilbao-

eli186/?typ_zajezdu=29&zajezdu=40&zeme=spanelsko 

96,18
104,53 100,47 104,78

115,9

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014

Průměrné denní výdaje zahraničních turistů

Průměrné denní výdaje

Graf 2: Průměrné denní výdaje zahraničních turistů (v eurech) 



40 

 

CK Emma 

Cestovní kancelář Emma poskytuje zájezd do Baskicka, který je spojený s návštěvou regionů 

Navarra a La Rioja. V průběhu výpravy se poznávají zajímavá města Baskicka, jako jsou 

Bilbao, San Sebastián, Vitoria - Gasteiz, Zumaia a Getaría. Výlet se pořádá na 8 dní, z toho 

2,5 dne je věnovaných Baskicku. Jedná se o kulturně-historicky zaměřený zájezd, který se 

realizuje v září. V ceně je zahrnuta letecká doprava Praha - Madrid - Praha, taxy letiště, 

ubytování v tříhvězdičkových hotelech se snídaní, doprava autobusem dle programu 

a průvodce. Cena se pohybuje kolem 23 490,- Kč na osobu. Žádný jiný zájezd do Baskicka 

cestovní kancelář Emma neposkytuje.118 

Geops 

Cestovní kancelář Geops nabízí dva poznávací zájezdy. První nabídkou je zájezd „Španělské 

Baskicko, Navarra a Rioja, cesta nejen za vínem 2017“, který nabízí i možnost návštěvy dvou 

dalších regionů a je organizovaný na 8 dní. Z Baskicka probíhá prohlídka ve městech Vitoria, 

Deva, Zumaia, Getaría a San Sebastián, kde se celkově pobyde 1,5 dne. Zájezd se koná v měsíci 

září. V ceně je zahrnuta letecká doprava, taxy na letišti, autobusová doprava po Španělsku, 

ubytování v hotelech zahrnující snídani, průvodce a pojištění. Cena se pohybuje okolo 24 990,- 

Kč na osobu.119  

Druhý zájezd se nazývá „Eurovíkend Bilbao“ a koná se v říjnu. Pobyt trvá 4 dny a zahrnut je 

i výlet do města San Sebastián, na místě pobývá i česky mluvící průvodce. V ceně je zahrnuta 

letecká doprava, letištní příplatky, transfery letiště - hotel - letiště, hotelové ubytování se 

snídaní, delegát a průvodce fakultativních zájezdů. Cena se pohybuje okolo 13 606,- Kč na 

osobu.120 

 

 

                                                 
118 CK Emma. Baskicko, Navarra a La Rioja: Španělsko. Emma: Cestovní kancelář [online]. [cit. 2016-11-21]. 

Dostupné z: http://spanelsko.emma.cz/poznavaci/spanelsko/baskicko-a-la-rioja-letecky-poznavaci-zajezd/ 
119 CK Geops. A77-16 - Španělské Baskicko a Rioja, cesta nejen za vínem. Cestovní kancelář Geops: Cesty za 

poznáním, uměním a přírodou[online]. [cit. 2016-11-21]. Dostupné z: 

http://www.geops.cz/zajezdy/spanelsko/baskicko/spanelske-baskicko-a-rioja-cesta-nejen-za-vinem/ 
120 CK Geops. 804-16 - Eurovíkend Bilbao. Cestovní kancelář Geops: Cesty za poznáním, uměním a 

přírodou [online]. [cit. 2016-11-21]. Dostupné z: 

http://www.geops.cz/zajezdy/spanelsko/baskicko/bilbao/eurovikend-bilbao/ 



41 

 

4.4 SWOT analýza 

V poslední části kapitoly je provedena SWOT analýza, tak jako u kapitoly Andalusie. 

Následující SWOT analýza se zaměřuje na interní i externí analýzu regionu. 

Tabulka 7: SWOT analýza turismu v Baskicku 

Silné stránky Slabé stránky 

 přírodní bohatství 

 kulturní bohatství 

 oblast vhodná pro vodní sporty 

 ekonomická krize Španělska zde není 

téměř znát 

 kvalita potravin a surovin 

 oblast v rámci EU 

 bezpečná destinace 

 vysoká zaměstnanost (v porovnání 

s ostatními regiony Španělska) 

 špatná letecká dostupnost, téměř 

neexistence charterových letů 

 horší klimatické podmínky (časté 

srážky) 

 nepřipravenost regionu pojmout 

velký počet turistů 

 špatná dostupnost statistických údajů 

 politická a ekonomická situace celého 

Španělska 

 region se spojuje s teroristickou 

organizací ETA 

Příležitosti Hrozby 

 teroristické útoky, kvůli kterým 

turisté volí bezpečné destinace 

 oblast téměř nepoznaná turisty 

 zavedení více přímých letů i 

z menších letišť 

 zájem turistů o víkendové pobyty 

 venkovský cestovní ruch 

 horský cestovní ruch 

 v propagaci využití města San 

Sebastián, které je považováno za 

město kultury 2016 

 motivovat turisty, aby hodnotili svůj 

pobyt na cestovatelských stránkách 

(např. TripAdvisor) 

 usilování regionu o odtržení od 

Španělska (strach turistů z nepokojů) 

 snížení leteckých spojení  

 nárůst zájmu turistů o plážovou 

turistiku 

 nedostatečná propagace v zahraničí 

 turisté navštíví region pouze jednou a 

na krátkou dobu 

 s globálním oteplováním nárůst 

srážek 

Zdroj: vlastní zpracování 

Jak je již zřejmé z uvedených informací, Baskicko se považuje za region, který se velmi liší od 

typického Španělska. Vzhledem k tomu, že turisté nepřijíždějí v tak velkých počtech, silnou 

stránkou regionu je nepoškozené přírodní a kulturní bohatství. Oblast se nachází u oceánu, proto 

sem přijíždí mnoho surfařů a lidí, kteří se věnují vodním sportům. Baskicko má pověst 

ekonomicky stabilního regionu Španělska. Nezaměstnanost, v porovnání s ostatními regiony 

Španělska, je velmi malá a lidé zde žijí na vyšší úrovni než v ostatních oblastech státu. Jak již 

bylo zmíněno výše, sever Španělska se stal populárním kvůli svojí kvalitě potravin a surovin, 

což lze považovat za velmi silnou stránku regionu. Motivem cesty tedy může být zdejší 



42 

 

gastronomie a mohou sem být organizovány gastronomické zájezdy. Španělsko se nachází 

v Evropské unii, což v turistech vyvolává pocit bezpečí. 

Slabými stránkami Baskicka jsou letecké spoje, které nejsou tolik frekventované jako do 

ostatních oblastí Španělska. K posílení dochází jen během léta, ale i v tomto případě je 

zavedeno více přímých letů z evropských měst, k přidání charterových letů téměř nedochází. 

Sever Španělska je známý tím, že počasí není tolik příznivé jako jih této země (teploty 

v Baskicku během léta dosahují maxima 27 ºC) a hlavně se zde vyskytují velmi časté srážky. 

Další slabou stránkou je neschopnost regionu pojmout velký počet turistů. Region není 

uzpůsobený pro velkou návštěvnost, proto se zde nenachází mnoho ubytovacích zařízení, tak 

jako například v Andalusii. Statistické údaje ohledně cestovního ruchu nejsou moc kvalitní 

a vyhodnocení předešlého roku se publikuje s velkým zpožděním. Například doposud nejsou 

k dispozici statistiky o turismu za rok 2015. Španělsko se považuje za zemi s ekonomickou 

krizí, což nedělá dobrou pověst Baskicku i přesto, že zde je situace o něco lepší. V minulosti 

na území působila teroristická organizace ETA, se kterou si turisté mohou Baskicko stále 

spojovat, tento aspekt se objevuje nyní jen zřídka. 

Za příležitosti Baskicka je možné považovat teroristické útoky ve světě, protože turisté volí 

destinace, které vnímají jako bezpečné, což Baskicko je. Jak již bylo zmíněno u Andalusie, 

v dnešní době narůstá zájem o neobvyklé destinace, které nejsou tolik navštěvovány turisty. 

Tímto se Baskicku otvírá další příležitost, protože region může být považován za neobvyklý 

a neturistický. Příliv turistů by mohl být dosažen také zvýšením počtu letů do Baskicka, a to 

především i z menších evropských letišť. Baskicko se považuje za region, kde turisté jezdí 

okusit venkovský cestovní ruch, o který stále roste zájem. Propagací tohoto typu turismu by 

bylo možné zvýšit příjezdy turistů. Dnešním trendem se stávají krátké dovolené v podobě 

prodloužených víkendů, kde účastnící takových zájezdů očekávají především poznání nového 

místa. Baskicko je velmi ideální pro takové prodloužené víkendy. Nabízí velmi zajímavá místa 

jak z hlediska kulturního, tak z hlediska přírodního. V Baskicku je možno provozovat i zimní 

sporty, což může přilákat nejen zahraniční turisty, ale také španělské obyvatele, kteří se 

nemohou věnovat zimním sportům ve svém regionu. Zvolení San Sebastiánu jako město kultury 

2016, také velmi přispívá k nalákaní turistů do regionu. V dnešní době mnoho turistů plánuje 

dovolenou na základě recenzí, které jsou dostupné na cestovatelských portálech. Proto by pro 

Baskicko bylo velmi prospěšné, pokud by místní ubytovací a stravovací zařízení motivovali 

turisty, které tuto destinaci již navštívili, k ohodnocení jejich pobytu. Na základě kladných 

recenzí by bylo možné dosáhnout většího zájmu o destinaci. 



43 

 

Hrozbou může být snaha Baskicka odtrhnout se od Španělska, což vyvolává u turistů strach 

z nepokojů. V budoucnu také může být očekáván pokles leteckých spojení do Baskicka, čímž 

by došlo k poklesu cest do regionu. Spousta turistů vyhledává plážový turismus. Baskicko není 

považováno za region nabízející tento typ turismu, což ohrožuje jeho návštěvnost, pokud zájem 

o plážový turismus bude narůstat. Region dostatečně nepropaguje svoje kulturní a přírodní 

bohatství v zahraničí, což představuje hrozbu v případě, že ostatní regiony budou klást na 

propagaci v zahraničí velký důraz. Nyní povědomí o Baskicku v zahraničí není nikterak veliké. 

Další nepříznivou situací je fakt, že turisté rádi objevují nové destinace, ale poté již nemají 

potřebu se do nich vracet, protože nabývají pocitu, že zde důležitá místa již navštívili. Velký 

výskyt srážek může odlákat turisty z toho důvodu, protože se budou bát, že většina jejich 

dovolené proprší, a proto zvolí raději destinaci, kde není tak vysoké riziko srážek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Závěr 

Název bakalářské práce napovídá, že se jedná o široké téma, z tohoto důvodu je tato bakalářská 

práce zaměřena především na regiony Andalusie a Baskicko. Regiony jsou velmi rozdílné, 

proto lze tvrdit, že Baskicko reprezentuje regiony severního Španělska, zatímco Andalusie 

zastupuje regiony na pobřeží Středozemního moře. Zhodnocení cestovního ruchu ve zmíněných 

oblastech bylo tedy hlavním cílem bakalářské práce. 

První kapitola představuje základní pojmy a obory z cestovního ruchu. Informace v kapitole 

jsou převzaty z odborné literatury. Mimo jiné zde dochází k představení SWOT analýzy 

z teoretického hlediska, jelikož v následujících kapitolách je tato metoda využita z praktického 

hlediska.  

Druhá kapitola charakterizuje Španělsko. Zde dochází také k seznámení se s historií této země, 

pomocí které se dá lépe pochopit, kromě vlivu arabské kultury na jih země, také současná 

hospodářská krize Španělska. Země byla velkou velmocí až do 16. století, poté dochází 

k oslabení země a ztrátě území. Zajímavostí je, že k liberalizaci území došlo až v roce 1975. 

Poté v roce 1986 došlo ke vstupu Španělska do Evropské unie, čímž se otevřely brány 

cestovního ruchu a turismus se stal jedním z nejdůležitějších hospodářských odvětví v této 

zemi. 

Dle statistik organizace UNWTO, je Španělsko 3. nejnavštěvovanější zemí světa a počet 

přijíždějících turistů stále narůstá. V roce 2015 turismus přispěl do ekonomiky Španělska 62,1 

miliony eur, což tvoří 5,8 % celkového HDP. Poslední část kapitoly se zabývá 

nejatraktivnějšími místy pro turisty, kde je zmíněna například Sagrada Família, která patří do 

památek UNESCO. 

Poslední dvě kapitoly jsou již věnovány regionům Andalusie a Baskicko. Jejich následné 

hodnocení je provedeno na základě přijíždějících turistů, nabídky českých cestovních kanceláří 

a závěrem je provedena SWOT analýza.  

Statistiky přijíždějících turistů do Andalusie na oficiálních webových stránkách jsou velmi 

kvalitní a přehledně zpracované. K dispozici jsou již konečné statistiky k roku 2015. Baskicko 

konečné statistiky k roku 2015 dostupné prozatím nemá, proto v bakalářské práci dochází spíše 

k hodnocení statistik k roku 2014. Baskicko navštěvují nejvíce Francouzi, zatímco Andalusie 

je nejvíce navštěvována Brity. V Andalusii v roce 2015 přenocovalo 19,6 milionů turistů. 



45 

 

V Baskicku to bylo 2,8 turistů, z čehož je zřejmé, že Andalusie v návštěvnosti vede o 17 

milionů turistů. Baskicko ale považuje uvedené číslo za pozitivní, jelikož došlo k nárůstu 

příjezdů oproti minulému roku. Tento region je spíše navštěvován španělskými turisty, zatímco 

Andalusii navštěvují ve velké míře zahraniční turisté.  

Z hlediska nabídky českých cestovních kanceláří lze tvrdit, že všechny cesty do Baskicka mají 

formu poznávacích zájezdů, pobyty do Andalusie jsou nabízeny jak ve formě pobytových 

balíčků, tak ve formě poznávacích zájezdů. Andalusie je nabízena všemi největšími českými 

cestovními kancelářemi, které byly vybrány pro tuto bakalářskou práci. Všechny nabízí 

pobytový zájezd u moře, dvě z nich mají v nabídce i poznávací zájezdy. V případě Baskicka 

nemohly být zvoleny zcela totožné cestovní kanceláře jako u Andalusie, protože CK Čedok 

a CK Fischer zájezdy do této oblasti vůbec nepořádají. Z tohoto důvodu byly zvoleny jiné 

cestovní kanceláře, které pořádají poznávací zájezdy nebo eurovíkendy. Některé poznávací 

zájezdy nejsou jen do oblasti Baskicka, ale jsou spojeny s ostatními regiony.  

Na závěr třetí a čtvrté kapitoly je provedena SWOT analýza. Z výše uvedených informací 

vyplývá, že Andalusie se stala velmi populární destinací turistů. Na druhou stranu dnešním 

trendem je poznávání neobjevených destinací. Za takovou destinaci můžeme považovat 

Baskicko, kterému se touto situací naskytla velká příležitost. V Andalusii dochází k sezónnosti, 

protože turisté navštěvují region hlavně v létě, Baskicko sezónností téměř netrpí. S nárůstem 

teroristických útoků ve světě lze očekávat v budoucích letech nárůst počtu turistů v obou 

oblastech, jelikož jsou považovány za bezpečné, a to především proto, že Španělsko patří do 

Evropské unie. Celý jih Španělska trpí hospodářskou krizí, zatímco sever Španělska je velmi 

stabilní a má nejmenší nezaměstnanost. Baskicko je jednoznačně vhodné pro turisty, kteří se 

rádi věnují vodním sportům. Z hlediska leteckých spojení z České republiky, lety do Andalusie 

mají v létě větší frekvenci a jsou zavedeny charterové lety. Lety do Baskicka jsou v létě také 

posíleny, ale ne tolik jako lety do Andalusie. Charterové lety z České republiky do Baskicka 

poskytovány nejsou. 

Oba dva regiony by se i nadále měly snažit o uspokojení potřeb turistů a sledovat současné 

trendy, jelikož cestovní ruch je obor, který se neustále vyvíjí.  

 

 



46 

 

Seznam použitých zdrojů 

Literatura: 

 BENEŠ, Vlastislav a Pavel ŠTĚPÁNEK. Španělsko a Španělé. 2. vyd. Praha: Grada, 

2002. ISBN 80-247-0358-0. 

 

 BUTLER, Stuart. Poznáváme Španělsko. 1. české vyd. Praha: Svojtka & Co., 2012. 

Z řady průvodců Lonely Planet. ISBN 978-80-256-0703-9. 

 

 HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 2., upr. vyd. 

Praha: Fortuna, 2011. ISBN 978-80-7373-107-6. 

 

 INDROVÁ, Jarmila. Cestovní ruch: (základy). Vyd. 2., přeprac. V Praze: Oeconomica, 

2009. ISBN 978-80-245-1569-4. 

 

 KATH, Andrea a Karin BLESSING. Španělsko a Baleáry: cestování a kultura, 

poznávání zvířat a rostlin. Vyd. v českém jazyce 1. Praha: Baset, 2001. Průvodce 

přírodou (Baset). ISBN 80-86223-28-0. 

 

 PALATKOVÁ, Monika a Jitka ZICHOVÁ. Ekonomika turismu: turismus České 

republiky: vymezení a fungování trhu turismu, přístupy k hodnocení významu a vlivu 

turismu, konkurenceschopnost destinací turismu, produkt a partnerství v turismu. 2., 

aktualiz a rozš. vyd. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN 978-80-247-3643-3. 

 

 PALATKOVÁ, Monika. Marketingový management destinací: strategický a taktický 

marketing destinace turismu, systém marketingového řízení destinace a jeho 

financování, řízení kvality v destinaci a informační systém destinace. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3749-2. 

 

 PALATKOVÁ, Monika. Mezinárodní cestovní ruch: analýza pozice turismu ve světové 

ekonomice, význam turismu v mezinárodních ekonomických vztazích, evropská 

integrace a mezinárodní turismus. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-

3750- 8. 

 

 PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2., upr. vyd. Praha: Idea servis, 

2007. ISBN 978-80-85970-55-5. 

 

 ZELENKA, Josef. Marketing cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose 

Komenského Praha, 2010. ISBN 978-80-86723-95-2. 

 

 ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. 

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-

880- 2. 

 

 



47 

 

Elektronické zdroje: 

 ACLER, Michal. Katedrála La Sagrada Família. Průvodce Barcelonou: Vše, co 

potřebujete vědět před cestou do Španělska [online]. [cit. 2016-10-29]. Dostupné 

z: http://mesto-barcelona.cz/musite-videt/sagrada-familia/ 

 

 AlhambraDeGranada.org. Introducción Artística. AlhambraDeGranada.org [online]. 

[cit. 2016-10-29]. Dostupné z: 

https://www.alhambradegranada.org/es/info/introduccionartistica.asp 

 

 Andalucía Turismo. Andalucía [online]. c2011 [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: http://www.andalucia.org/es/ 

 

 Andalucía Turismo. Coyuntura del movimiento aeroportuario en Andalucía: Informe 

Anual 2015, Coyuntura Turística de Andalucía [online]. In: Sevilla [cit. 2016-11-16]. 

Dostupné z: 

http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/mov_aeroportuario_15.pdf 

 

 Andalucía Turismo. Coyuntura del movimiento hotelero en Andalucía: Informe Anual 

2015, Coyuntura Turística de Andalucía [online]. In: Sevilla [cit. 2016-11-16]. 

Dostupné z: http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/hotelero_15.pdf 

 

 Andalucía Turismo. Turismo británico en Andalucía: Año 2015, Demanda Turística en 

Andalucía. Mercados turísticos [online]. [cit. 2016-11-16]. Dostupné 

z: http://www.andalucia.org/media/tinyimages/file/destino_uk_2015.pdf 

 

 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los movimientos turísticos en Euskadi Familitur 2014: 

Diciembre 2015 [online]. [cit. 2016-11-17]. Dostupné 

z: http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/familitur/es_def/adjunt

os/FAMILITUR_EUSKADI2014.pdf 

 

 Basque Tour, Gobierno Vasco. Los y las visitantes extranjeros/as en Euskadi - Frontur 

2014: Noviembre 2015 [online]. [cit. 2016-11-17]. Dostupné 

z: http://www.industria.ejgv.euskadi.eus/contenidos/estadistica/frontur/es_def/adjunto

s/FRONTUR_EUSKADI2014.pdf 

 

 CABRERA, Sergio. Las 10 provincias más y menos visitadas de España en 

2015. Viajestic [online]. Madrid, 2016 [cit. 2016-10-28]. Dostupné 

z: http://viajestic.atresmedia.com/escapadas/provincias-mas-menos-visitadas-espana-

2015_2015120957ea4e270cf26658235dba48.html 

 

 CK Alexandria. Španělsko - Costa Brava. Alexandria [online]. [cit. 2016-10-29]. 

Dostupné z: http://www.alexandria.cz/dovolena/spanelsko/costa-brava 

 

 CK Čedok. Čedok: Cestovní kancelář [online]. c2016 [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: https://www.cedok.cz/ 



48 

 

 CK Emma. Emma: Cestovní kancelář [online]. c1990-2014 [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: http://www.emma.cz/ 

 

 CK Firo Tour. Firo Tour: Cestovní kancelář [online]. [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: http://www.firotour.cz/ 

 

 CK Fischer. Fischer [online]. c1999-2016 [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: http://www.fischer.cz/ 

 

 CK Geops. Geops: Cestovní kancelář [online]. c2008-2016 [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: http://www.geops.cz/ 

 

 DELGADO, Cristina. El empleo directo del sector del turismo creció más de un 7 % en 

2015. El País [online]. Madrid, 2016 [cit. 2016-10-26]. Dostupné 

z: http://economia.elpais.com/economia/2016/03/21/actualidad/1458584271_079560.h

tml 

 

 El Mundo. Euskadi bate récord de turistas al recibir tres millones de visitantes. El 

Mundo [online]. Vitoria, 2015 [cit. 2016-11-17]. Dostupné 

z: http://www.elmundo.es/pais-vasco/2016/01/20/569f5e0aca47410a5a8b45cb.html 

 

 El Mundo. Los turistas que visitaron España gastaron 24.814 millones de euros, casi un 

7 % más que en 2015. El Mundo [online]. Madrid, 2016 [cit. 2016-10-28]. Dostupné 

z: http://www.elmundo.es/economia/2016/07/05/577b6bc6ca4741906b8b45e9.html 

 

 Eusko Guide. Qué hacer y qué ver en el País Vasco: San Juan de Gaztelugatxe. Eusko 

Guide: Guía de Viaje del País Vasco [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné 

z: http://www.euskoguide.com/es/ 

 

 Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Základní charakteristika teritoria, 

ekonomický přehled. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. [cit. 

2016-10-26]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/spanelsko/index.html 

 

 Sanfermin.com. ¿Qué es Sanfermin? Sanfermin.com [online]. [cit. 2016-10-29]. 

Dostupné z: http://www.sanfermin.com/es/guia-de-la-fiesta/que-es-sanfermin/ 

 

 San Sebastián Turismo. Día 3: Descubriendo la arquitectura. Donostia San Sebastián: 

Turismo & Convention Bureau [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné 

z: http://www.sansebastianturismo.com/es/hacer/planes-san-sebastian/descubre-

ciudad-sus-barrios/donostia-en-1-2-3-y-mas-dias/dia-3-descubriendo-la-arquitectura 

 

 Santiago de Compostela Turismo. Qué ver. Santiago de Compostela: Turismo [online]. 

[cit. 2016-10-29]. Dostupné z: http://www.santiagoturismo.com/que-ver 

 



49 

 

 Spain.info. España: Tourism in Spain [online]. c2016 [cit. 2016-11-27]. Dostupné 

z: http://www.spain.info/ 

 

 UNWTO, World Tourism Organization. UNWTO Tourism Highlights: 2016 Edition 

[online].  In: Madrid [cit. 2016-10-28]. Dostupné z: http://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284418145 

 

 Valencia. Qué es la Ciudad de las Artes y de las Ciencias? VLC: Valencia [online]. [cit. 

2016-10-29]. Dostupné z: http://www.visitvalencia.com/es/que-visitar-

valencia/ciudad-de-las-artes-y-las-ciencias/que-es-la-ciudad-de-las-artes-y-de-las-

cienci 

 

 Verdenorte.com. El Bosque de Oma, el bosque pintado de Ibarrola. Verdenorte.com: 

Viajando por Galicia, Asturias, Cantabria y País Vasco [online]. [cit. 2016-11-14]. 

Dostupné z: http://www.verdenorte.com/el-bosque-de-oma-el-bosque-pintado-de-

ibarrola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1: Výdaje turistů ve Španělsku v měsíci srpnu jednotlivých let (v milionech eur) .... 19 

Tabulka 2: Počet turistů ubytovaných v jednotlivých typech ubytovacích zařízení ................ 26 

Tabulka 3: Průměrný počet přenocování v ubytovacích zařízeních v Andalusii ..................... 27 

Tabulka 4: SWOT analýza turismu v Andalusii ...................................................................... 31 

Tabulka 5: Příjezdy zahraničních turistů do Baskicka ............................................................. 37 

Tabulka 6: Využití ubytovacích zařízení v Baskicku dle národnosti ....................................... 38 

Tabulka 7: SWOT analýza turismu v Baskicku ....................................................................... 41 

Seznam grafů 

Graf 1: Přílety turistů na andaluská letiště ............................................................................... 27 

Graf 2: Průměrné denní výdaje zahraničních turistů (v eurech) .............................................. 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Kristýna/Documents/Škola/1)%20VŠE/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc468297185
file:///C:/Users/Kristýna/Documents/Škola/1)%20VŠE/Bakalářská%20práce.docx%23_Toc468297186

